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ItAD I O~ AMATöItEN 
cJidskrift- föl" radiot-e kn iska frågor 

REDA K TOR: C I V ILI NGEN I OR ARVID PALMGREN 

STOCKHOLMSREDAKTÖR: CIVILINGENIÖR ALVAR L ENN ING 

R EDAKTIO N EN S ADR . : GÖTEBORG .. ANNONSER : SVENSKA TELEGRAMBYRÅN " SE VIDARE SISTA TEXTSIDAN 

FÖRLAG : GÖTEBORGS LITOGRAFISKA AKTIEBOLAG 

N :r 9 .. 1 D ECE M B ER .. 1924 

NASTA ARGANG 

D 
etta är sista numret av år
gången 1924. Det gångna året 
har för Radio-Amatören varit 
en introduktionsperiod, under 

vilken vi velat göra principerna för 
vår tidskrift kända och" uppskattade. 
Samtidigt ha vi haft tillfälle att samla 
värdefulla erfarenheter, vilka komma 
att tillgodogöras för nästa årgång . . 

N ästa årgång - ja, huru densamma 
kommer att gestalta sig är utan tvivel 
ett intressant spörsmål för alla radio
intresserade i Sverige och även i 
grannländerna. Vi vilja därför lämna 
en överblick över årgångens allmänna 
läggning. 

För att börja med tidskriftens yttre 
komma vi att bibehålla formatet så-' 
som varande synnerligen praktiskt för 
läsarna. Omfånget kommer tills vidare 
även att bli i huvudsak oförändrat och 
utgivningen kommer som vanligt att 
ske den första -1 varje månad. Omsla
get har varit föremål för en smula 
kritik ur vissa synpunkter och vi kom
ma därför att förändra detsamma så 
att det blir något mera dekorativt. En 
konstant färg kommer att användas för 
alla nummer, en tilltalande varm, röd 
ton. 

Vad innehållet beträffar kommer 
detsamma att grupperas på ett mera 
markerat sätt än förut . En grupp 
kommer att omfatta allmänintressanta 
spörsmål angående speciellt rundradio-

verksamheten, ävensom aktuellt bild
material. 

Sin huvudsakliga karaktär av tek
niskt lagd tidskrift kommer Radio
Amatören dock att bibehålla. En grupp 
kommer att omfatta beskrivningar av 
utförda apparater, såväl mottagare som 
sändare och delar och tillbehör till 
dylika. Denna grupp kommer även 
att innehålla beskrivningar på enkla, 
billiga och effektiva lyssnareapparater, 
avsedda för den inhemska rundradion, 
och vilka kunna framställas av i största 
möjliga utsträckning hemmagjorda 
delar. 

En mera teoretisk grupp kommer 
att omfatta beskrivningar av olika 
kopplingsschemata, varvid alla nyhe
ter på detta område komma att be
handlas. Vidare komma givetvis, så
som hittills , olika mer eller mindre 
teoretiska spörsmål att behandlas, dock 
så att denna grupp hålles inom ett 
tämligen begränsat utrymme för att 
ej verka tröttande. 

En avdelning kommer att ägnas den 
i handeln förekommande radiomaterie
len. Här ha vi ämnat lämna data ej 
endast för delar, utan även för kom
pletta mottagare. Det är tydligt att vi 
härigenom kunna stå,. de många till 
tjänst, som köpa färdiga apparater, 
men som önska lära känna sin mot
tagares tekniska egenskaper närmare. 
Våra uppmätningar av olika rörtyper , 
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vilka i hög grad uppskattats , kom
ma att fortsättas och därjämte kom
ma även andra mätningar att publice
ras, såsom å transformatorer, hög
talare m. m. 

Våra spalter stå även öppna för 
läsekretsen, varigenom amatörerna på 
ett effektivt sätt kunna meddela sina 
erfarenheter, utbyta synpunkter och 
framföra sina önskemål i olika avseen
den. 

En avdelning, som givit redaktio
nen många gråa hår, är "Svar på frå
gor". Av utrymmesskäl ha vi icke 
kunnat publicera mera än en mycket 
ringa bråkdel av svaren. För att emel
lertid avdelningen skal! bli till mera 
allmän nytta, ämna vi bereda densam
ma ökat utrymme. För bestridande 
av kostnaderna för det omfattande ar
betet med denna avdelning se vi oss 

RUNDRADIOKARTA ÖVER EUROPA. 
Vårt främsta kartförlag, Generalstabens Li

tografiska anstalt, har just i dagarna utsänt 
en rundradiokarta över Europa, utarbetad av 
civilingenjör E. Malmgren. Kartan, som är 
ritad i skala 1 : 12,500,000, upptager rundradio-

. stationer, som för närvarande äro i verksam
het jämte respektive våglängder. Som en brist 
måste givetvis betraktas, att kartan ej - åt-

samtidigt nödsakade att höja avgiften 
till I kr. pr fråga. Vidare komma vi 
att strängare hålla på att de bestäm
melser iakttagas, som meddelas under 
avdelningens rubrik. 

Med dessa rader ha vi endast velat 
lämna en orientering över Radio-Ama
törens läggning för årgången I925. 
Det är vår förhoppning att genom be
näget bistånd från såväl fackmän, som 
1matörer, kunna ej blott hävda Radio
Amatörens anseende såsom den för
nämsta svenska amatörtidskriften med 
teknisk läggning utan även kunna i av
sevärd grad höja tidskriftens värde. 

För att underlätta den personliga 
kontakten med ' huvudstadens radioin
tresserade kretsar ha vi upprättat en 
lokalredaktion i Stockholm, vilken 
förestås av civilingeniör Alvar Len-
nmg. 

* 

Vi tro oss följa ett program, om 
genom sin stränga saklighet motsvarar 
den svenska allmänhetens fordringar . 
Var och en, som är intresserad av att 
Radio-Amatören än ytterligare utveck
las, kan bidraga till en dylik utveck
ling genom medarbetarskap i en eller 
annan form samt först och sist genom 
att lämna det värdefulla töd som en 
prenumeration innebär. 

R edaktionett. 

minstone i marginalen - angivit de under 
byggnad varande stationerna i Sverige. Dess
utom saknas en hel del europeiska stationer, 
som bort vara med. 

För övrigt är kartan tydligt och överskåd
ligt uppställd samt förstklassigt 1ryckt, och man 
gör sig säkerligen ej skyldig till någon över
drift, om man påstår, att den bör finnas hos 
varje intresserad radioamatör. Priset är kr. 1 : - . 



DEN o M S T R I D D A P R I S T A G A R E:: 

APPARATEN 

V
i ha för publicering erhållit 
följande: 
I en del av pressen förekom för nå- . 
gon tid sedan ett häftigt angrepp mot 

undertecknade, medlemmar av den under Radio
utstälIningen i Göteborg 1924 fungerade pris
domarekommitten, gående ut på, att den mot
tagare, som erhöll första pris i amatörtäv
lingarnas klass I B, skulle vara oduglig. 

Vi beklaga, att en hänvändelse till oss icke 
gjordes innan spörsmålet överlämnades till 
pressen, och att det pressorgan, där saken först 
publicerades, icke helIer på förhand lämnat oss 
tillfälIe att bemöta de i sanning grava anmärk
ningar, som framställts mot oss. Detta är så 
mycket mera beklagligt som angreppet är totalt 
obefogat och stöder sig på ett synnerligen 
ovederhäftigt sakkunnigeutlåtande. 

Sedan vi numera genom mellankommande av 
den prisbelönade apparatens konstruktör blivit 
satta i tillfäIle att genom omfattande prov 
kontroIIera riktigheten av den uppfattning, till 
vilken vi under prisbedömningen kommo, ha vi 
i amatörvärldens intresse icke velat underlåta 
att meddela, vilka egenskaper den omstridda 
mottagaren verkligen har. 

De två huvudfordringarna i ifrågavarande 
pristävlingsklass voro, att ingen störande ut
strålning skulIe kunna uppkomma och att man
övreringen skulIe vara enkel. Dessa fordringar 
har den pris tagande amatören uppfyllt på ett 
bättre sätt än någon av medtävlarna. Appara
ten är en s. k. heterotrommottagare, d. v. s. 
antennkretsen är oavstämd eIler avstämd till en 
våglängd, som mer eIler mindre starkt avviker 
från de mottagna signalernas våglängd. Man
övreringen sker med två kritiska instä llningar, 
avstämning och återkoppling, och två mindre 
kritiska, de båda glödströmsmotstånden. 

Antennkretsens sidoavstämning har genom 
försök med en i angränsande rum anbragt 
annan mottagare visat sig förhindra stö
rande utstrålning från antennen, även då appa
ratens avstämda anodkrets genom återkopp
lingen bringas i de kraftigaste svängningar. 

Signalstyrkan vid mottagning å korta distan
ser är obekvämt stor för användning av hör-

telefoner. Styrkan kan betecknas såsom moderat 
högtalarestyrka. 

En jämförelse med en 
mottagare, detektor och 
kare, med fuIlt utnyttjad 

enkelkretsig 2-rörs
lågfrekvensförstär

återkoppling på an-
tennkretsen utvisade, att pristagaren gav ungefär 
samma lj udstyrka men betydligt större selek
tivitet. Vinsten med första röret är alltså att 
man, utan att komplicera inställningen, erhåller 
den större selektiviteten och full ständigt före
bygger störande utstrålning, vilka fördelar 
givetvis ej vinnas utan motsvarande uppoffring 
i Ij ud styrka. 

Vid mottagning av mycket svaga signaler 
bör, såsom konstruktören påpekade i sin till 
pristävlingen medsända beskrivning, det "id 
första röret befintliga läckagemotståndet, som 
är utbytbart mot spolar, ersättas med en spole 
av sådan storlek, att sidoavstämningen blir 
mindre stark, men dock tillräcklig för att före
bygga självsvängningar i antennen. Vid an
vändning aven 35-varvs honeycombspole kunde 
ett flertal tyska och engelska stationer avlyss
nas- med ungefär samma styrka som med två
rörsapparaten. Störande utstrålning förekom 
icke heller i dessa fall. 

Å alla förekommande våglängder kunde åter
kopplingen utan någon som helst svårighet 
bringa anodkretsen i svängning. Enbart detta 
förhållande är ägnat att ställa det presterade 
sakkunniga underlaget för angreppet mot ut
stälIningen och oss i en mycket egendomlig 
dager. 

Den teoretiska utredning, som av fil. d :r 
d' Ailly utförts beträffande den menliga inver
kan på svängningarna i detektorns anodkrets, 
som lågfrekvenstransformatorns placering med
för, är felaktig. De ingående storheterna äro 
i praktiken icke av sådan betydelse att de för
hindra återkoppling. Detta bevisas bäst därav 
att anordningens återkopplingsvel'koll är full 
ständig. 

Emellertid är återkopplingen icke enbart 
kapacitiv utan även induktiv, på grund av spo
larnas i de båda anodkretsarna placering. 

Att d:r d'Ailly icke kunnat erhålla någon 
återkoppling tyder på, att han gjort sig skyldig 
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till något misstag, använt felaktiga rör el. dyl. 
I varj e fall förlora hans praktiska prov under 
ådana omständigheter sitt värde. 

De av oss använda rören voro: hög- och låg
frekvens förstärkare Philips D II, detektor Phi
lips D I. I övrigt var apparaten i exakt sam
ma skick som då den överlämnades till oss och 
försedd med samma spolar och motstånd. 
Ingen som helst förändring å apparaten i något 
som helst avseende har av oss företagits. 

Mottagaren måste betecknas såsom väl mot
svarande de uppställda fordringarna och bär 
vittne om ett intresserat experimentarbete från 
konstruktörens sida. Vi vidhålla också vår 
uppfattning att denna mottagare är fullt värdig 
sitt första pris. 

På grund av vad som förekommit i denna 
sak anse vi att en ursäkt från herr Börjesson, 
ordförande i föreningen Radioamatörerna, vore 
fullt på sin plats, detta så mycket mera som 
herr Börjesson såsom medlem av Radioutställ
ningens sty relse negligerat den överenskommel
se, som träffades inom styrelsen, att alla med
delanden till pressen rörande utställningen 
skulle ske genom kommissariatet. Styrelsen 
har ännu icke upplösts, varför frågans andra
gande inom densamma utan svårighet kunnat 
ske. 

Göteborg den 10 nov. 1924. 

Karl G. Eliassoll. Thomas Ö'l.'ergaard. 
Ar'uid Palmgren. 

Protokoll fört vid provningar 
med den vid Radioutställningen i 
Göteborg prisbelönade mottagaren 
E. S. 

Närvarande: Red. N. Hörle, fil. dr. G. H. 
d'Ailly, ing. Karl G. Eliasson, ing. Th. Över
gaard, ing. Arvid Palmgren. 

På grundval av vad som framkom vid prov
ningarna och i samband med desamma förd 
diskussion konstaterades följande: 

l) Trots att mottagaren på grund av ej ut
redda omständigheter icke kunde bringas i 
svängning vid de av undertecknad d'Ailly tidi
gare utförda proven, kunde återkopplingen vid 
under detta provningstill fälle rådande omstän
digheter bringa mottagaren i full svängning, 
även om antenn saknades eller om antennen var 
starkt sidoavstämd. 

Denna konstaterade skillnad i apparatens 
verkningssätt vid olika till fällen anser under
tecknad d'Ailly skulle kunna undanrödjas, om 
den i d'Aillys utredning påpekade teoretiska 
bristen avhjälptes. 

2) Ljudstyrkan var betydligt nedsatt i jäm-
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förelse med en trerörsapparat med fullt av
stämd antennkrets och vanlig återkoppling. 

3) Konstruktionen kan givetvis förbättras, 
vilket enligt undertecknad d'Aillys åsikt bl. a. 
bör göras enligt de riktlinjer, som framhållits 
i den av honom utförda teoretiska utredningen. 
Huruvida emellertid apparatens egenskaper 
skulle kunnat utesluta densamma från pris, kun
de i brist på jämförelse med medtävlarna icke 
bedömas på grundval av de erhållna resul
taten. 

4) Med det utförande och den effektivitet, 
som mottagaren hade vid deltagandet i täv
lingen, anser undertecknad d'Ailly, att densam
ma icke är lämplig för inköp av den radio
förening, som konsulterat honom om lämplig
heten av dylikt inköp. En utredning om detta 
sistnämnda spörsmål var enligt undertecknades, 
Eliasson, Övergaard och Palmgren, mening ej 
lämplig att läggas till grund för bedömandet av 
riktigheten av prisdomarnas resultat, då pris
bedömningen måste ske med hänsyn till be
stämda förutsättningar. 

Göteborg den 13 november 1924. 
Arvid Palmgren. Karl G. Eliassoll. 
G. H. D'Ailly. Thomas Overgaard. 

Bevittnas: Nils O. Hörle. 

Radio-Amatören har alltid strävat 
att vara fullt saklig och har icke vid 
något tillfälle polemiserat på något 
sätt, allraminst mot enskilda personer. 
På grund av vad som förekommit i 
vår samtida "Radio-Bladet" tvingas vi 
dock nu att uttala oss, då Radio-Ama
tören av oförklarlig anledning utsatts 
för angrepp. Att vi icke redan i förra 
numret upptagit den kastade handsken 
beror helt enkelt på att nämnda num
mer redan hade gått i press. 

Av de handlingar, som nu föreligga, 
framgå följande. 

Det enda realfel, som mottagaren 
E 5 påstods ha, nämligen att återkopp
lingsverkan var praktiskt taget noll, 
har den visat sig icke ha. Aterkopp
lingen verkade, i händerna på pris
domarna, fullständigt. Då detta är ett 
av båda parter konstaterat faktum, 
faller hela grunden för angreppet mot 
prisdomarekommitten. 

Att en mottagare har sådana egen
skaper, att en konsulterande sakkun
nig, värderad medarbetare i vår tid
skrift, avrått en förening med begrän
sade tillgångar ::.tt inköpa apparaten, 
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har givetvis ingenting som helst med 
prisdomarnas arbete att göra. Pris
domarna kunna icke klandras för att 
även den bästa av de tävlande var 
ofullkomlig. 

I "Radio-Bladets" nummer av d. 14 
d: s lämnas en ytterst intressant in
blick i vilka medel, som angriparen 
anser sig med bibehållen självaktning 
kunna använda. En ledamot av R'adio~ 
utställningens styrelse och kommis
sarie för amatörutställningen uppträ
der helt ogenerat såsom provokatör 
- utan att lyckas få prisdomarna att 
falla i den grävda gropen. 

Prisdomarna ha undersökt herr 
Börjessons mottagare lika väl som alla 
de andra tävlande, vilket bestyrkes av 
prisdomareprotokollet. Men mottaga
ren erhöll ett extrapris, icke därför 
att den uppfyllde tävlingsbestämmel
sernas anda och bokstav (endast dylika 

!Provat av!?adio-Qmafören 
WESTERN ELECTRICS LAGFREKVENS

TRANSFORMATOR. 

Handels- & Ingenj örsfirman Gothia A.-B. 
har till oss överlämnat ett Western Electric 
lågfrevenstransformator. 0111sättningstalet är 
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apparater erhöllo ordinarie pris), utan 
därför att vederbörande haft omdöme 
nog att välja en befintlig typ, som 
uppfyllde villkoren. Detta viktiga för
hållande bestyrkes av prisdomarekom
mittens förslag till fördelning av pri
serna, där det står att extrapris före
slås "på grund av lämpligt val av typ". 

Radio-Amatören ämnar icke hem
falla åt någon form av sensations
journalistik. Men vi kunna därför 
icke underlåta att uttala vår förvåning 
över att en svensk amatörpublikation 
bereder plats för av densamma helt 
och hållet okontrollerade, ytterst all
varliga anmärkningar mot institutio
ner och enskilda personer, anmärk
ningar, vilkas framställande ej kan 
rubriceras såsom annat än dunkla till 
sina motiv och ägnade att skada radio-
saken i dess helhet. 

R ed. 

1 : 3. Transformatorn har visat sig ha en syn
nerligen jämn förstärkningskurva (se figuren) 
och hög förstärkning och får på grund härav 
anses vara en av de bäst konstruerade låg
f rekvenstransformatorerna på svenska mark
naden. 

BALTICS BLOCKKONDENSA TORER. 
A.-B. Baltic har tillsänt oss ett antal block

kondensatorer för undersökning. Desamma äro 
utförda 111ed olika kapaciteter, nämligen SO, 
100, 200, 300, 500, 1,000 och 2,000 cm. Kon
struktionen är sådan, att de antingen kunna 
lödas direkt vid en kopplingstråd, eller också 
appliceras i en hållare, varvid de äro utbytbara. 
I en och samma hållare kunna tvenne kon
densatorer anbringas, varför en mängd olika 
kapaciteter kunna sammanställas. Hållarens ut
rymmesbehov är 50X 22 111111, och höjden med 
insatt kondensator 30 m111. 

Den mekaniska såväl som den elektriska håll-
fastheten är god. Kapaciteten varierar på 
högt 10 % . 

• 

/ 



RUNDRADIOSTATIONERNAI GÖTEBORG 

• 

OCH MALMÖ 

E
fter lång väntan och till stor 
glädje för alla radiolyssnare 
meddelas nu, att utrustningen för 
de provisoriska rundradiosta60-

nerna i Göteborg och Malmö nu anlänt 
till sina resp. bestämmelseorter och att 
arbetet med antennerna redan påbör
jats. 

Enligt vad Radio-Amatören erfarit, 
torde försökssändningen från dessa 
stationer taga sin början redan un
der december månad. Sedermera skall 
flyttningen ske till de slutgiltigt be
stämda platserna, allteftersom bygg
nadsarbetena bliva färdiga. Beträffan
de våglängderna för de olika statio
nerna i Sverige är ännu ingenting be
stämt och frågan om samtida sänd
ningar från de svenska stationerna, d. 
v. s. så att exempelvis ett program 
från Operan i Stockholm eller från 
Konsertföreningen i Göteborg pr tråd 
kan sändas till de olika stationerna och 
sedan trådlöst från dessa, är heller 
ännu icke avgjort, men är det att för
moda, att underhandlingar härom på
gå. Sedermera komma troligen åter
sändning av programmen från de ut
ländska stationerna att äga rum, och 
det är att antaga, att Telegrafverket 
därvidlag i första hand kommer att 
återsända de engelska stationernas pro
gram. 

De nu till Göteborg och Malmö le
vererade stationsutrustningarna äro av 
Western Electric's fabrikat. Själva 
sändarnes utseende framgår av bred
vidstående illustration. Stationerna 
komma att arbeta med 500 watts an
tenn effekt, och de sändarerör, som 
komma till användning, äro av Wes
tern Electrics typ. 

Western Electric's goda rykte · på 
rundradions område torde borga för, 
att kvaliteten av utsänd tal och musik 
kommer att bliva av högsta klass, åt
minstone i tekniskt avseende . 



D etta är kristall 

N.K.- FONEN 
En verklig Iyxappa~at bland kris
talLmottagare! \ Den har inkaps
lad detektor, ebonitvariometer 
samt plats för förlängnings 
.spolar. Montering å ebonitpanel 

låda av polerad mahogny. 
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A.- B. NORD I S K~A K~ O MPANIET 
RADIO AVDELNINGEN - STOCKHOLM 
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MATERIEL 
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TEL.: 4203 

NY GLÖDTRÅ D 
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Kr. 4: 50 st. 
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KONDJENSATOR99 
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SATOR I ENDAST TvA DE, 

LAR. FININSTÄLLNING. KA. 
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GASACCUMULATOR 
ST O C K HOLM 

REPRESENTANT FOR V. SVERIGE: 

A..B. A G A. L UX, GÖTE BO RG 
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DI 
MATERIAL 
av alla slag - Högsta kvalitet 

BYGGLÅDOR 
FOR SJÄLVMONTAGE 
1~, 2~, 3~, 4~lampsapparater 

jämte förstklassigt 
kopplingsschema 

AKTIEBOLAGET 

EDG. THUNSTRÖM 
M A L M Ö GÖTEBORG 
N. Wallgatan 51: N. Hamngatan 6 
Tel./on 3597,5197 Tel.jon 7112 

B E G A R V A R A P R I S E R! 
T 

A.-B. SVERRE I 
GöTEBORG 

BUTIK: KYRKOGATAN 12 

bz 
Sverre-båt 
år en pojkes 
kåra:Jfe jul· 

klapp/ 

chriv efter vår 
ILLUSTRERADE 

KATALOG 
på leksaker, elektr. 
material och radio, 
som sändes gratis 

och franko. 

Bästa inköps= 
källa för Julen! 

'-, FÖRSTA PRIS..
VID MODELLBATSUTSTALL. 
NINGEN I STOCKHOLM 1924 
för utmärkta och billiga leksaksbåtar 

Annonssida .. 
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HÖGSANDER & BERGMANS 
ELEKTRISKA 

Nybrogatan 42 ~ Stockholm 
Telefon O. 551 

Radio::: 
apparater ' 
av såväl eget som 

förstkl. svenska o . . 

utländska fabrikat 

Radiomateriel 

Antennuppsättning 

RADHO 
MATERIElL 

till förmånliga 

priser hos 

AKTIEBOLAGET 

JULIUS SLÖÖR 
}ärntorget 

STOCKHOLM 

TELBFON: NAMNANROP 

TELEGRAMADR : jARNSLOOR 



BALANSERAD KRAFTFÖRSTÄRK,ARE 

D 
et bekvämaste sättet att lyssna 
till radions toner är givetvis att 
ha en högtalare. Men en högta
lare är en pjäs, som fordrar en 

både kraftig och ren förstärkning i 
mottagaren för att ge njutbara ljud 
ifrån sig. 

Mången anser det vara en sport att 
åstadkomma "högtalarestyrka" med en 
mottagare, som egentligen är byggd en
dast för matning av hörtelefon. Och 
det äro de flesta mottagare. 

Följden härav är att rörens förmåga 
överskrides och att ljudet blir mer el-

märlindning insättes vid mottagarens 
telefonuttag. -' 

Sekundärlindningens ändar:' R och V 
gå till gallren i de båda rören !och mitt
uttaget till ett galler batteri· oin c :a 12 

volt. , , 
Rören böra varå s. k. krahförstär

kare, t. ex. Marconi-Osram DE S, Mul
lard DFA I, Telefunken RE 88 eller 
RE 89. I denna förstärkare ha insatts 
DE S, varigenom uttagna effekten kan 
matas från en 6 volts accumulator ge
nom en gemensam reostat, typ Baltic, 

ler mindre förvridet och onjutbart. Nej, <----50--->l,L<--- 8:o-"___>_,11<--5()--; 
en högtalare förutsätter ovillkorligen, l.;k-----,+----+------+----+..-----,-

att sista förstärkningssteget i motta- t \ -$-" 1 1 
garen ger en i förhållande till högta- \ -®-. I i35 

larens storlek riklig effekt. , Il .30 " ·t\ 1- ' 

Den utan tvivel bästa kopplingen för 

detta kraftförstärkningssteg är den s. - ~I_. _I' __ . r- 1 ~I'r ~ 65 k. Push-pull- eller balanserade kopplin- 160 -I _U~-
gen. Då de till en dylik erforderliga 
speciella transformatorerna numera fö-
ras i handeln här i Sverige ha vi konst- -/t ~_-_---1~~,"-_-_- r rJ

3s
' 610 

rue rat en kraftig balanserad kraftför- I-' --" 2J. -+~ -'--
stärkare, avsedd att inkopplas mellan 10 I 

15\ en vanlig mottagare med ett a två stegs 
vanlig lågfrekvens förstärkning och hög - !---- --1('ji""·"u------'>! 
talaren. 1-------200------>1 

Kopplingsschemat framgår av fig. I. Fig. 2. Ritning till frontplattlltn. 

Transformatorn, som i detta fall är en 
Svenska Radio A.-B:s typ TW II 202, 

kopplas med B till föregående rörs 
anod och med G till samma rörs anod
spänning, d. v. s. transformatorns pri-

210 ' J 
I 

. I 
-

\ 

I 
r 

\ 

. re <- -fe r-
I 

" 

I , t' -r , . -1t( 

3f ~- - -J_ - - - tb- - - -; - - - - l 

- 12 v. 
l 

O + 6 + 110 v. 
200 

2:ZO 
Fig, 1. F örstärkaretls kopplingsschema. Fig. 3. ' Lådan i sidoprojektion. 
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Fig. 4. M ontaget f~ppi/1'ån med borttagna rör. 

Fig. 5. "Montagevinkeln" sedd mett bakifråt~. 



med 4 ohms motstånd. Varje rör för
brukar 0.25 amp. 

I rörens anodkrets är insatt en dros
selspole, Svenska Radio typ TW II 
2I L Mittuttaget å densamma går 
till ett anodbatteri om I IO volt. 

Förstärkaren är vinkelmonterad. Lå
dans konstruktion framgår av fig. 2, 

som visar frontplattan , och fig. 3, 
som visar lådan sedd från sidan. P å 
framsidan sitta tvenne runda hål, så 
att man kan se rören, reostatens ratt 
och tvenne kontakthylsor för anslut
ning av högtalaren. På baksidan, f~st 
vid den lösa bottnen, sitter en ribba, 
i vilken kontakthylsor för anslutning 
av batterierna äro insatta. Såväl den
na ribba som frontplattan äro av trä, 
då ebonit här är onödigt. 

Å fig. 4 synes "montagevinkeln" , 
uppifrån med borttagna rör, och å fig. 
5 visas densamma snett bakifrån. Fig. 
6 visar förstärkarens yttre. 

. 

Fig. 6. Förstärkarens yttre. 

Denna förstärkare fyller synnerligen 
långt gående fordringar både på ljud
volym och ljudrenhet och rekommen
deras såsom ett värdefullt tillskott till 
varje god radiomottagare. 

A . P . 

RADIOTJANST BÖRJA R SIN VERK- ANDRADE VA GLANGDER. 
SAMHET . Sedan den 1 november arbeta de tyska rund-

Uppgörelse har träffats mellan Ak-tiebolaget 
Radiotj änst och telegrafstyreisen om att dag
liga radioprogr.am skola utsändas f rån tele
grafverkets rundradiostation i Stockholm fr. o. 
m. den 20 nov. Aktiebolaget Radiotj änst skall 
ombesörj a, att program skola finnas till ut
sändning varj e af ton och telegrafverket svarar 
för verkställandet av utsändningen. Driften i 
sin helhet kommer dock icke att förrän på 
nyåret övertagas av Radiotj änst. Aktiebolaget 
Radiotj änst har med Konsertföreningen trä ffat 
en överenskommelse, enligt vilken bolaget äger 
rätt att under vissa betingelser utan ersättning 
rundradiera fö reningens konserter. 

MANGA RA DIOL YSSNA RE I T YS K
LAND. 

Enligt senaste statistik finnas nu '/2 miljon 
radiomottagare i Tyskland. Ensamt i Berlin 
finnas 120,000. 

radiosändarna på något ändrade våglängder, 
vilka f ramgår av tabellen "Europeisk Rund
radio", som återfinnes å annat ställe i detta 
nummer. Ändringarna ha vidtagits för att 
undvika störningar olika stationer emellan. 

R UNDRADIOSANDARE I MILANO. 

En rundradiostation är under byggnad i Mi
lano. Våglängden har preliminärt fastställts 
till 650 m. 

RATTELSE. 
I Radio-Amatören n:r 8 å sid. 291 beskrives 

ett strömfilter fö r anslutning till 120 volts be
lysningsledning. I texten till fig. 3 anges mot
ståndet, som skall ha ett värde av 490 ohm, 
vara utfört av 1.1 mm konstantantråd. Detta 
är ett beklagligt tryckfel. Det skall vara 
0.1 111 t1!. 



NAGRA RIKTLINJER FÖR BYGGANDE 
AV 'SOPERHETERODYNMOTTAGARE 

AV INGENJÖR OLLE WIKSTRÖM. 

D
e olägenheter, som förefi~nas 
vid kortare våglängder i form 
av läcknings förluster samt ka
pacitiva och induktiva åter

kopplingar med därav följande benä
genhet för självsvängningar hos mot
tagaren, och vilka så gott som omö j
liggöra en effektiv högfrekvensför
stärkning med flera än två kaskad
kopplade rör, elimineras som bekant 
vid superheterodynmottagaren på ett 
lika enkelt som elegant sätt genom att 
de inkommande signalsvängningarna 
omvandlas till liknande svängningar, 
vilka dock ha väsentligt lägre frekvens. 
Dessa svängningar tillföras sedan en 
efter vanliga principer konstruerad 
mottagare, där de kunna göras till fö
remål för fullt effektiv högfrekvens
förstärkning utan att de omnämnda 
svårigheterna göra sig så starkt gäl
lande. 

Den genialiskt enkla teorien har för
ut behandlats i denna tidskrift (n:r I, 

sid. 36), varför jag ej anser det nöd
vändigt att här närmare ingå på den
samma. Avsikten med denna uppsats 
är blott att angiva några riktlinjer för 
det praktiska utförandet av vissa de
taljer. 

Fig. 1. 

306 

En superheterodynmottagare kan 
sägas bestå av två huvuddelar: a) fre
kvensomvandlaren} som omformar sig
nalsvängningarna till svängningar av 
lägre frekvens (i det f.öljande kallade 
mellan frekventa svängningar); b) den 
egentliga mottagaren} här nedan be
nämnd långvågmottagaren, som matas 
med de mellanfrekventa svängningarna 
samt förstärker och likriktar dem för 
att slutligen avgiva desamma till hör
telefonen eller högtalar.en. 

Frekvensomvandlaren. 

En vanlig anordning av frekvens
omvandlaren visar fig. I. Här alstras 
i kretsen L 2 C2 på känt sätt (fast kopp
ling mellan L 2 och Ls) svängningar, 
vilkas frekvens kan regleras medels 
kondensatorn C2 • Genom koppling mel
lan L 2 och L 4 överföras dessa sväng
ningar till gallerkretsen av röret I och 
framkalla där genoin interferens med 
signalsvängningarna i L l Cl de önska
de mellanfrekventa svängningarna, som 
sedan från rörets anodkrets överföras 
till långvågmottagaren. Det bör kan
ske framhållas att man för att förebyg
g\l. magnetisk induktion mellan oscilla
torspolarna och spolarna Ll och LA bör 
montera de båda systemen i räta vink
lar mot varandra. 

Kopplingen mellan oscillationsspolen 
L 2 och Ls kan även utföras som auto
transformator (se Radio-Amatören n:r 
I, sid 36, fig. I). Dock är i allmän
het det andra systemet att föredraga. 

En allvarlig olägenhet vidlåder dock 
denna heterodynkoppling. Till följd 
av de starka lokala oscillationerna må
ste kopplingen mellan antennspolen och 
L 2 göras rätt lös för att icke andra 
apparater i närheten skola störas ge
nom utstrålning från antennen; risken 



härför finns dock all
tid. Genom denna lö
sa koppling reduceras 
signalstyrkan. Vidare 
behöves ju ett extra 
rör för lokalsväng
nmgarna. 

Dessa olägenheter 
ha borteliminerats ge
nom den s. k. tropa
dynkopplingen, upp
funnen av amerikanen 
Fitch. Principen för 
densamma är följande 
(jämför fig. 2): Kretsen L 2 C2 -

den lokala svängningskretsen - är 
förbunden å ena sidan med gallret, å 
andra sidan över gallerläckan R med 
glödtrådens positiva pol. Kretsen L I 
CI , som kopplas till antennen, är an
sluten, dels över kondensatorn C3 till 
L 2 :s mitt, dels till glödtrådens minus
pol. Svängningar i L I CI ha, som lätt 
inses, ingen inverkan på L 2 , ty de i 
denna spoles båda hälfter uppkomman
de kraftfälten upphäva varandra. Alst
ras å andra sidan svängningar i L 2 
C2 (genom att öka kopplingen mellan 
L 2 och återkopplingsspolen L 3 ), så 
kunna dessa svängningar ej heller in
verka på L I , enär mittpunkten av L 2 

är en nodalpunkt. Förutsatt sålunda, 
att spolarna L I LA och L 2 L 3 monte
rats i räta vinklar mot varandra för 
att omöjliggöra magnetisk induktion, 
så äro de båda svängningskretsarna L I . 

CI och L 2 C2 fullkomligt oberoende av 
varandra. De lokala svängningarna 
kun a därför ej heller påverka anten
nen, varför kopplingen mellan denna 
och kretsen L I CI kan göras mycket 
fastare utan att störningar för andra 
apparater äventyras. 

Långvågmottagaren. 
Denna består aven detektor, före

gången av ett visst antal HF-rör och 
eventuellt följd av ett a två stegs LF
förstärkning. Kopplingen mellan HF
rören kan utföras antingen som rejek
torkoppling, motståndskoppling (se t. 

Fig. 2. 

ex. fig. 2 i den förut omnämnda upp
satsen i Radio-Amatören n:r I) eller 
som transformatorkoppling. Med hän
syn till bekvämlighet, ljudvolym och 
selektivitet torde den sista formen vara 
att föredraga, varför endast densamma 
göres till föremål för undersökning i 
det följande. 

Innan vi gå vidare torde det kanske 
vara på sin plats att närmare redogöra 
för de faktorer som äro avgörande för 
valet av de gränser, inom vilka mellan
frekvensen och därmed långvågsmot
tagarens optimala våglängd bör för
läggas. De viktigaste av dessa fakto
rer äro moduleringen av sändningssta
tionens bärvåg, avstämningsskärpan, 
förekomsten av störningar, både at
mosfäriska och sådana inom appara
ten, samt slutligen inställningen av fre
kvensen hos de lokala svängningarna. 

Moduleringen av bärvågen medför, 
som bekant, att avsändningsstationen, 
utom bärvågen, även utsänder vågor 
med frekvenser, som med modulations
vågens frekvenstal under- och över
stiga bärvågens. Då det inom tal och 
musik kan förekomma frekvenser upp 
till omkring 10,000, så följer härav, 
att en mottagare för att icke det re
producerade ljudets kvalitet skall lida, 
måste vara i stånd att ungefär likfor
migt förstärka alla frekvenser inom 
ett område, som ligger mellan 10,000 

under och 10,000 över bärvågens fre
kvens. Tabellen å nasta sida angiver 
detta områdes gränser och storlek för 



några godtyckligt valda bärvågsläng
der. 

Bärvågens I V åglängdo111rådets 

våglängd 111 gränser 111 l storlek 111 

300 297- 303 6 

I 500 492- 509 17 
1000 968- 1035 67 
2000 1875- 2142 267 
3000 2727- 3300 573 
6000 5000- 7506 2506 

10000 7500- 15000 7500 

Av dessa siffror framgår, att ju 
längre våglängden för vår mottagare 
väljes, desto svårare bör det bli att nå 
full selektivitet, med bibehållen ljud
kvalitet, ty till följd av den breda form 
resonanskurvan måste ha så följ~r med 
nödvändighet, att även avsevärda om
råden utanför de angivna gränserna 
måste återges med en viss effekt. Detta 
förhållande sätter alltså en övre gräns 
för det praktiska valet av långvåg
mottagarens våglängd. 

Fordringarna på god avstämnings
skärpa medföra, att våglängden ej får 
väljas för kort, ty ju kortare den väl
jes, desto svårare blir det att konstruera 
höo-f rekvenskretsarna med så skarp av
stämnings förmåga, att störande signa
ler kunna utestängas. 

Störningsfriheten gynnas genom va
let av relativt kort våglängd, ty en hel 

c;» 

~ 
~ 
~ 
~ 
~v&~g~M~n-g-d~------------~------------

Fig. 3. 

del atmosfäriska störningar, rörvibra
tioner etc. ligga nära hörbarhetens om
råde och framträda sålunda starkare 
ju längre våglängden väljes. 

Med hänsyn till vad i det föregående 
anförts torde de praktiska gränserna 
för långvågmottagarens våglängd kun
na sättas till 2,000 a 3,000 m som 
undre och 6,000 a 7,000 m som övre 
gräns. 

Efter denna granskning av de fakto
rer, som bestämma dimensioneringen 
av transformatorkretsarna, kunna vi 
övergå att närmare behandla konstruk
tionen av transfo rmatorerna. 

Huruvida dessa skola utföras med 
luft- eller järnkärna är en fråga, var
om meningarna äro mycket delade. 
Huvudskillnaden ligger i att lufttrans
formatorns förstärkningskurva är myc
ket spetsigare och smalare än järn
transformatorns, sOm schematiskt visas 
av fig. 3. M. a. o., det våglängdsom
råde, inom vilket en något så när lik
fo rmig förstärkning äger rum, är myc
ket mindre för en lufttransformator 
än för en sådan med järnkärna. Äro 
därför samtliga transformatorer av 
lufttyp, så måste de ha noggrant sam
ma våglängdsoptimum, för att full nyt
ta skall kunna dragas av deras för
stärknings förmåga. Schematiskt visas 
detta av fig. 4, där till vänster återges 
den resulterande förstärkningen för 
fyra transformatorer, som ej äro exakt 
lika, under det att den högra fig. an
ger förstärkningen, sedan alla transfor
matorerna justerats till samma våg-
längd. ~ 

]ärnkärnetransformatorn återigen 
har, som nyss nämndes, icke ett så 
skarpt begränsat optimalt våglängds
område som lufttransformatorn. De 
olika transformatorerna inom motta
garen behöva därför, om de ha järn
kärna, icke vara så noggrant justerade 
i förhållande till varandra. Samtidigt 
erfordras dock, till följd av förstärk
ningskurvans bredd, att åtminstone en 
av transformatorer:na, vanligen den 
första, är av lufttyp ; detta för att så 



BALTIC RÖRHÄLLARE 
N Y T Y P, M E D M I N I M A L K A P A C I T E T 

Enda rörhållare med endast 

luft som dielektrikum. 

Bidrager till ökad effekti. 

vitet hos mottagaren. 

Hos alla radiohandlare 
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T e l e g r a ~ a d r e s s: »K r e d i t b o l a g e t» 
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Varje Radioamatör 
borde alltid ha en burk Vim till hands. 

När Ni slutat att syssla med Er 
mottagare, så rengör Edra händer med 
litet Vim. 

Med Vim kan Ni också hålla Er 
radioapparat i ett förstklassigt skick. 

Litet Vim på en fuktig lapp avlägs
nar rost . smuts och fläckar på appa
ratens alla delar, och efterlämnar en 
vacker glans. 

V~M 

ORIGINAL= TELEFUNKEN 

VARFÖR ? 
S··J~:~O·lJ' .u». 

försälDra resultatet genolD 
Dllndervärdlga elektronrör 
då vi nu på grund av utökad fabrikation kunna erbjuda de 

nya. förstklassig!. ORIGINAL-TELEFUNKEN 
lågtemperaturrören till [ör envar överkomliga priser. • 

RE 79 0.06 amp. 
2.5 volt RE 89 0.2 amI>. 

2.5 volt RE 88 0.25 amp. 
1.5 volt 

Pris Kr. 12:- Pris Kr. 12:- Pris Kr. 11:-

Varje elektronrör omsorgsfullt utprovat i Telefunkenlaboratorierna. 
Finnas hos alla återförsäljare. 

Specialkatalog över elektronrör gratis på begärån. 

SVENSKA AKTIEBOLAGET TRADLöS TELEGRAFI 
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att säga filtrera bort de våglängder, 
som man ej önskar få med. Resultatet 
aven sådan kombination mellan tre 
järntransformatorer och en filtertrans
formator visar fig . 5. 

Som sammanfattning av dessa an
märkningar kan det sägas, att om man 
kan få ett tillräckligt antal identiskt 
lika lufttransformatorer (en skillnad i 
egenvåglängd av 50 a 100 m vid 2,000 
m gör dock ingenting) å bör detta 
system användas. Som detta i en del 
fall kanske ej är så lätt, så föredrages 
i a llmänhet systemet järntransformato
rer med fi lterkrets. 

En sådan filterkrets behöver ofta 
användas även för lufttransformatorer , 

av ungefär 450 varv enkelt silkesiso
lerad tråd, 0.25 mm diam. vardera. Vid 
lindningen iakttages blott att lindnings
riktningen inom alla tre spolarna bli r 
densamma. Våglängdsmåttet för en 
sådan transformator är vid parallell
koppling aven 0.00 05 V·F kondensator 
omkr. 2,000--7,500 m. 

Induktiv koppling mellan de olika 
transformatorerna bör undvikas genom 
att de monteras i räta vinklar mot var
andra. 

Transformatorernas sekundärlindnin-

o-.:: 
c:: 

'"l: 
~ 
~ 

"t 
~ 
~ 
;o 
,~-------~-~-~-----

våq/tJTIt}d 
~ 

~1I~åq-/~l1n-q-d~----~------

Fig. 4 a. Fig. 4 b. 

om de sas dämpning nämligen är så 
stor att förstärkningskurvan får en re
lativt bred form, t. ex. om transform.a
torerna lindats med fin motståndstråd. 

Filterkretsen kan givetvi även ut

gar ha i det återgivna kopplingsschemat 
anslutits t ill en över glödströmsbatte
riet kopplad potentiometer för att kun
na kontrollera den emellan kretsarna 
alltid förefintliga återkopplingen . Detta 

föras som avstämd anodkrets. 
En speciell form av järntransforma

torer är den som användes i den ur
sprungliga tropadynmottaO"aren, vars 
kopplingsschema återges i fig. 6. Dessa 
t ransformatorer ha en betydligt spet
siO"are förstärkn ingskurva än vanliga 
järntran formatorer. På grund härav 
erfordras ingen sär kild filterkrets. 
Tran formatorerna äro här avstämda o
medels variabla kondensatorer , som .~ 
dock, sedan de en gång inställts, ej ~ 

~ behöva förändras. Transformatorns ~ '. 
konstruktion framgår av fig. 7· Kär- ~"-:-"7.:'--;--------~-----

I 

nan be tår av tunna plåtlameller av IId Q/l1nqd 
kiseljärn (lackerade). Spolarna bestå Fig. S. 



sätt är, ehuru enkelt, dock att betrakta 
som en nödfallsutväg, ty de för för
hindrande av ev. självsvängningar er
forderliga gallerströmmarna verka för
sämrande på ljudkvaliten. Bättre är 
det då att införa en eller annan form 
av neutrodynkoppling mellan rören . 
Därigenom blir det möjligt att under 
alla omständigheter arbeta med en till
räckligt stor negativ spänning å HF
rörens galler. 

Vad övriga detaljer angår, såsom 
LF-förstärkningen etc., så anser jag 
det ej nödvändigt att här närmare 
dryfta desamma, då de äro likadana 
som å var je annan mottagare. En sak 
bör kanske ytterligare påpekas, att, för 

A. B. C. i Radio. Handbok för nybörjare 
av A.~el Larsson, Byråingenjör. ]. A. Lind
blads förlag, Uppsala. 202 sidor, 99 bilder i 
texten, 10 tabeller, 12 kurvblad och diagram. 

ernående av bästa resultatet, i synner
het vid stor ' l j ud styrka, likriktningen 
icke bör ske med gallerkondensator och 
läcka, utan, såsom i fig . 6, genom att 
ge detektorns galler en så stor negativ 
spänning, att röret kommer att arbeta 
vid karakteristikens undre knä. 

Primllr 
/iII dnoden 

11<-. --- S5--r----::tW'T' 

Fig. V. 

Boken omfattar en kortfattad poulär över
sikt av de enklaste teoretiska grunderna för 
radiotekniken. Vidare en genomgång av de 
vanliga delarna i en mottagare. Senare delen 
av boken ägnas åt tabeller och kurvor av olika 
slag, av vilka formler och diagram över öppna 
antenners kapacitet och r~.mantenners själv
induktion och kapacitet ger boken värde även 
för den mera försigkomne radioamatören. 

Glöm ej att förn y a prenumerationen på Radio
Amatören för 1925 i Eder bokhandel eller på posten 

31 0 



TvARÖRS REFLEXMOTTAGARE MED 

KAPACITIV ATERKOPPLING 

R
eflexkopplade mottagare, d. v. s. 
mottagare där ett eller flera rör 
samtidigt tjänstgöra både som 
hög- och lågfrekvens förstärkare, 

äro berättigade om- och i den ' mån en 
förbättrad driftsekonomi med desam
ma kan uppnås. 

En dylik ekonomi skulle givetvis 
uppnås, om varje stegs förstärkning 
kunde göras lika effektivt som om rö
ren endast hade den ena av sina två 
funktioner. Problemet att uppnå ett 
dylikt resultat hör till de svårare, och 
man har också hittills fått nöja sig 
med att endast delvis kunna uppnå det 
eftersträvade målet. 

Ett steg i riktning mot effektivite
tens höjande i reflexmottagare är an
vändandet av rördetektor, där den för 
återkoppling erforderliga energi en kan 
tagas ur detektorns anodkrets. An
vändandet av rördetektor försvårar 
emellertid apparatens konstruktion i 
flera avseenden, varför dylika kopp
lingar ännu icke kommit till någon 
mera allmän användning. 

Svårigheten består huvudsakligen i 
att få mottagaren fu llt stabil, så att 
lågfrekventa självsvängningar överhu
vudtaget icke uppkomma och så att 
högfrekventa självsvängningar kunna 
fullt kontrolleras med förhandenvaran~ 
de manöveranordnin-
gar för återkoppling. At :42 

Denna stabilitet måste 
emellertid, för att ef
fektiviteten icke skall 
lida, uppnås utan an
litande av avsiktligt 
tillfogade anordningar 

SI 
för dämpning i en el-
ler annan form. 

Den mottagarekon
struktion, som Radio
Amatören här fram
lägger för sina läsare, 
är ett framgångsrikt J -c 

• 

försök att erhålla full stabilitet utan nå
gon som helst extra dämpande anord
ning. Någon sådan räddningsplanka 
som en potentiometer eller ett dämpan
de motstånd el. dyl. ha i densamma ej 
behövt tillgripas. 

Schemat framgår av fig . I, där stor
leken av ingående konden,satorer an
ges i p.p.F och motstånd i megohm. 

Mottagaren kan kopplas på olika 
sätt och för att erhålla en klarare 
överblick häröver visar fig. 2, 3 och 4 
dessa olika kopplingar i förenklad 
framställning. 

Vid kopplingen i fig. 2 innehåller 
själva antennkretsen endast en spole 
Sl' som får avpassas efter antennens 
beskaffenhet. Vid en genomsnittlig 
utomhusantenn kan användas t. ex. IS 
varv för mottagning å 300-600 m 
våglängd. Även 100 varv och mera 
ha givit goda resultat, varför en ut
provning inom mycket vida gränser 
bör verkställas. 

Antennspolen är placerad tätt bred
vid sekundärspolen S2' som för våg
längder mellan 300 och 600 m bör ha 
50 varv. På grund av önskvärdheten 
av att utan komplicering av mottaga
ren kunna förändra samtliga spolars 
storlek ha duolateralspolar i enkla, 
fasta spolhållare kommit ti ll använd-
r---------------------------~ +B2 

~~----,r~~~--------o+BT 

-B 
-w--v+A2 

L-------------~--~__o +Al 

L---------------~--~_o-A 

+C 

Fig. 1. 
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Fig.2. 

ning. De använda spolarna ha varit 
av Elektromekanos konstruktion. 

Sekundärkretsen avstämmes aven 
.500 1'.f'.F kondensator med fininställ
ning. I förs ta rörets gallerkrets be
finne r sig även sekundärlindningen av 
en lågfrekvenstransformator, Svenska 
Radio typ TWI IOS, med en 1,000 

/J'I'.F passagekondensator. De använda 
blockkondensatorerna äro av Baltics 
nya, utbytbara typ. 

Första röret, som sålunda tjänstgör 
både som hög- och lågfrekvensför-
tärkare, har i sin anodledning dels en 

hörtelefon med passagekondensator och 
dels en avstämd krets för första rörets 
koppling till detektorn. 

Den avstämda anodkretsen innehål
ler en 500 1'·IJ·F kondensator med fin
inställning och en spole S4' som för 
300-600 m våglängd bör 
ha 50 varv. 

I detektorrörets anod
krets finnes först primär
ledningen till ovannämnda 
lågfrekvenstransformator, 

med pa sagekondensator, 
och vidare en högfrekvens
drosselspole S3' som för 
nämnda våglängdsområde 
bör ha 75 a IOO varv. 

Vid en punkt mellan 
transformatorn och dros
seln är detektorns anodled
ning genom en 200 1'.:J.F 
Baltic mikrokondensator 

3 12 

förbunden med anten
nen för åstadkomman

- + de av återkoppling. 
För anslutning av 

antenn, jord, batterier 
och telefon ha an
vänts stickkontakts
hylsor. För telefonen 
äro tvenne dylika pla
cerade på frontplattan. 
Alla övriga sitta å en 
ebonitribba å appara
tens baksida, där även 
tvenne hylsor för tele
fon eller anslutning 
av ytterligare lågfre

kven förstä rkning anbragts. 
Fig. 3 v isar mottagarens k~pplin&" 

vid anslutning av antennen dlrekt 1 

o-allerkretsen och med se riekopplad av
~tämningskonden ator. I fig. 4 är 
kondensatorn parallellkopplad. Dessa 
omkopplingar göras enkelt genom 
motsvarande anslutning av de olika 
kontakthylsorna. 

Jämför man kopplingarna;' fig. 2 , 

3 och 4, finner man att fig. 2 , som 
kan användas på alla våglängder, med
för en större selektivitet än de båda 
senare och att lågfrekventa störningar 
icke göra sig så gällande, då låg
frekvenstransformatorn icke ingår i 
an tennkretsen . 

Med fig. 3, som är lämplig på kor
tare våglängder, och fig. 4, som endast 
bör användas på de längre, erhålles 

Fig.3. 

• 

, 



Fig. 4. 

något större ljudstyrka på bekostnad 
av störningsfriheten. 

Fig. S är en ritning till frontplattan 
och apparatens framsida. Å front
plattan sitta de båda avstämningskon
densatorerna, reostaterna, återkopp
lingskondensatorn och de två telefon
kontakthylsorna. I rät vinkel mot 
frontplattan är en 10 mm tjock trä
botten fäst, å vilken de övriga detaljer
na äro uppställda. I bakre kanten av 
denna botten är ebonitribban för kon
takthylsorna anbragt. 

Denna "montagevinkel" inskjutes i 
en trälåda med uppfällbart lock. Di
mensionerna av denna låda framgår 
av fig . 6. 

vändning, något som emel
lertid icke på något sätt 
menligt inverkar på funk
tionen. 

För mottagarens fram
ställning erfordras följande 
materiel : 

2 st. rör, 
2 " socklar till d :0, . 
2 " 500 !'-i"F vrid kondensatorer 

med fininställning, 
" 200 l"p!F vridkondensator, 

lämpligen Baltics mikro-
kondensator, 

2 " reostater, 
st. låg frekvenstransformator, omsättn. 1 :3." 

4 " 
3 " 

" 
14 " 

1 " 
1 

fasta spolhållare, 
blockkondensatorer 1,000 l"pF, 

200 "'f' !F, 
läckagemotstånd med hållare, 2 megohm, 
kontakthylsor, 
ebonitskiva 280X160X S mm, 

260 X 3SXS 
Trälåda, duolateralspolar, kopplingstråd 1,5 

mm diam. 

Vid konstruktion av reflexmottagare 
spelar valet av lämpliga rör en myc
ket stor roll. Det eller de rör, som ha 
dubbel funktion, måste ovillkorligen 
vara så injusterade, att man ej under 
några omständigheter genom de stora 

Fig. 7 är en ytter ~------------290------------------~ 
~----------------- 280 --------------~ vy av den kompletta ..L 

mottagaren, som onek- ~10L=Jj~=================:;:lt=:::::-:-r
ligen har ett tilltalan- . 
de utseende, samti
digt som dimensioner
na äro praktiska. De
larnas placering och 160 
sammankoppling sy
nes å fig . 8 och 9, som 
visa montaget bak
ifrån och från sidan 
och av fig. lO, som är 
en vy uppifrån med 
borttagna rör och spo-
lar. Såsom synes har , 
ett utomorden tligt kon
centrerat byggnads
sätt kommit till an-

70--~---70~~---70--~---

~-----------'------300----------------~ 

Fig. S. 
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210 

I 
I 

I 
I 
I 
1 

'I 
1 

gallerspänningar i hög grad under
lättas. 

--; ~ -~G <- t 60 

Valet av rör är sålunda av den allra 
största vikt. Vid mottagning av svaga 
signaler kan visserligen praktiskt taget 
vilket mottagarrör som helst användas, 
men vid mottagning på kortare distan
ser, där ljudvolymen blir avsevärd, 
äro endast kraftiga rör användbara. 

I 
I -\ I 

\ 1 t1s , 
"- -, 5~ 

1- -- -'- - - - - - - -10- - --, -f 
15 
T 

:ZOO 

:1-:ZO 
Fig. 6. 

lågfrekventa spänningsvariationerna 
kommer in på karakteristikens krökta 
delar. Man bör tvärtom ha ett rör 
med en så lång, rak del hos den karak
teristiska kurvan, att man ej blir i till
fälle att utnyttja den helt och hållet, 
varigenom regleringen av anod- och 

I den här beskrivna mottagaren ha 
med framgång använts Telefunkens 
rör RE 89 i det reflexkopplade steget. 
Detta rör ger vid 100 volts anodspän
ning och nollspänning å gallret en 
anodströmstyrka av ej mindre än 6 
milliampere. Röret blir härigenom 
lätt att injustera och lämnar utan yt
terligare lågfrekvens förstärkning en 
någorlunda god högtalarestyrka vid 
lokal mottagning. Dessa fördelar kö
pas dock på bekostnad av omsättnings
talet, som i detta rör är endast 5. I . 

Vid mottagning å längre distanser bör 
Im an därför försöka rör med högre 
'Omsättningstal. 

Fig.7. 
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ELTAX NYHETl 

ANODBATTERIER 
30, 60, 90, 100 

M I NSTA INRE MOTST AN D 

SVENSKA AKTIEBOLAGET HACKETHAL 
MASTERSAMUELSGATAN 57 

STOCKHOLM 
TELEFON: 9200, 2888 

Filial i Malmö : BALTZARGATAN 26 
Telefon 7941 CD 

111111111111111111111111111111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~IIIII~~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~IIIIII~II [[[[[[[[[[[[[[[[[1 

DISTORSIONSFRI 
LÅGFREKVENS
TRANSFORMATOR 

TYP TW III 1 :3 
AV 

S V E N S K A R A D I O A,.B:s 
VÄLKÄNDA fABRIKAT 

PRIS KRONOR 

1500 

.y. 

D enna epokgörande 
nya transformator, 
speciellt utexperimen
terad m ed hlinsyn till 
högsta möjliga för
stlir:kning och korrekt 
musikalisk återgivning 
av varje tonhöjd, lir 

nu utkommen i 
marknaden. 

I PARTI OCH MINUT FRÅN 

AKTIEBOLAGET AGA-LUX 
I GÖ T EBOR G 

ÖSTRA H AMNGATAN 15 
TEL. 9595, 9695 

BEGÄR KATALOG N:r 24 
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" Den ideala 
radiof6rpackningen ' , 

COLUMBUS 
KARTONGER 
ha befunnits vare ända~ 
måls enligare än varje 
annan förpackning för radiomateriel. De äro starka och lätta och äga 
ännu många fördelar, varom vi gärna giva Eder upplysning. Begär offertl 

STOCKHOLMS KARTONG. & LITOGRAFISKA A.-B. 
REPRESENTANT FÖR GÖTEBORG OCH VÄSTRA SVERIGE: 

GOTEBORGS LITOGRAFISKA AKTIEBOLAG 

AKTIEBOLAGET 

INGENIÖRSFIRMAN "TURBO" 
KALENDEGATAN 14 • MALMÖ 

TELEFON 7070 

Levererar som s p e ci a Ii t e t till billigaste priser: 

RADIOSATSER 
SAVAL FOR MOTTAGARE I ALLA STORLEKAR 

SOM OCKsA FOR LAGFREKVENSFORSTARKARE 

____ SISTA NYHET1 __ -

APPARATER &.. FÖRSTÄRKARE 
MED INBYGGD HÖGTALARE 

Genom att bygga själv av våra prima tillpassade delar sparar Ni avsevärt, 
och Ni får med obetydligt besvär en absolut förstklassig apparat. Begär offert. 
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ttOAGl\ 
RADIO 
BATTE~IE~ 

SVENSK TILLVERKNING 
BEGÄR VÅR PRISLISTA R3 

Nordiska Ackumulatorfabriken 
Stockholm / Malmö / Göteborg 

. . ~_ . "" -'''''~ -.'' _ .::".- ...• "' ,,"'-

T 

~------------------.. --------------------------~ 

I 

Våra R "adio-Enheter 
utmärka sig för stor effektivitet 
och gediget arbete. Säljes på 
f ö r m å n l i g a betalnings villkor. 

Begär prospekt · n :r 1 t'. 

RADIO==DELAR 
för självbyggare i största urval. 
Billigaste priser. Begär katalog 

n:r 116 

@ 

RADIOLAI1POR Jf BATTERIER Jf TELEFONER Jf H6GTALARE 

ETABLERAD 

1884 
STÖLTEN 6. SON 

RADIOAVDELNINGEN 

MALMÖ R 

TELEFONER 

5420, 1498 

~ 
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GOTEBORG 
o 

RADIOBVRAN 
MAGNAFON 
NYA ALLEN 1 Telefon 15008 

STOCKHOLM 

A.-B. AUDIO 
FREDSGATAN 2 Tel. Norr 9441 

Generalagent för 

J O E L O S T L I N D & Cc. 

RADIO-RUNDRADIO 
POPULÄR ÖVERSIKT OCH HANDLEDNING (MED KOPPLINGSSCHEMA) 

PRIS HÄFT. ENDAST 

75 öre 

AV \ 

ing. SVANTE WENNBERG 
FRANCO MOT FÖRSKOTTSLIKVID PÅ POST-

ANVISNING 

,.. 
PRIS HÄFT. ENDAST 

75 öre 

.. 

T 

REKVIRERAS FRÅN SVENSK BERGS- OCH BRUKSTIDNING, STOCKHOLM 5 T 

-

"MA ZE .TTI 
CHDKDLAD 

•• och 

s ... 

D G D N - C A C.A D 
de/ikal- kraftig -hälsosam 

HÖGSTA NÄRINGSVÄRDE - LÄMNAR INGEN BOTTENSATS 

I 
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Fig. 10. 

Vad detektorröret' angår , är typen 
här av underordnad betydelse. Å bil
derna visas Philips B II, men en mängd 

. andra rör ha provats med gott re ultat. 
Av stort intresse är att studera, vil

ka medel, som användas i denna mot
tagare för att uppnå full stabilitet utan 
extra dämpning. 

De lågfrekventa svängningarna mås
te, för att ej lågfrekvent återkoppling 
skall uppstå, hindras att från första 
röret återföras till detektorns galler. 
Det säkraste sättet att göra detta är att 
inskjuta telefonen mellan den avstäm
da anod kretsen och anoden i första 
röret. Detektorns gallerkondensator 
blir då ansluten till ' en punkt på för
stärkarens anodledning, där inga 
nämnvärda lågfrekventa spännings
variationer uppstå. 

Säkerheten mot lågfrekventa själv-

316 

svängningar uppnås emellertid härvid 
i v iss mån på bekostnad av den av
stämda anodkretsens effektivitet. Tele
fonlindnirtgarna ha en viss kapacitet 
mot jord, som verkar som en ökning 
av kapaciteten i den avstämda anod
kretsen. Induktionsspolen får i stället 
tagas i motsvarande g rad mindre, i 
detta fall 50 varv i stället för 70 a 75 , 
som eljest torde kunnat användas. 
Denna olägenhet reduceras dock om 
man utnyttjar minsta möjliga kapaci
tet i anodkondensatorn och sålunda 
genom utbyte av spolar använder stör
sta möjliga självinduktion i anodkret
sen. 

Mottagarens stabilitet mot hög
frekventa självsvängningar är upp
nådd genom sekundärkretsens förlägg
ning mellan lågfrekvenstransforma
torn s sekundärlindning och första rö-



RUNDRADION I FIN LAND 

I 
Finland finnes, liksom i de flesta 
andra länder som ännu ej ha egen 
rundradiosändn ing, ett spirande 
intresse för radio. Mottagningen 

från andra länder är ju möjlig, i syn
nerhet 'från Tyskland, men de många 
lyssnare, som endast ha tillgång till 
enklare apparater, ha hittills fått nöja 
sig med mera provisoriska utsänd
ningar från en militär sändare, som 
mestadels använt grammofonskivor. 

Styrelsen för Finlands radioförenin rr 

har emellertid numera beslutat att vid
taga anstalter för rund radiering av 
goda inhemska program. För detta 
ändamål har styrelsen vänt sig till uni
versitetets rektor med anhållan om 
rätt att i Solennitetssalen anbringa en 
mikrofon. Liknande underhandlingar 
hava inletts med Helsingfors musik
nämnd, Finska operan m. fl. institutio
ner. Med Helsingfors telefonförening 
underhandlar styrelsen om anbringal1-
de aven ledning från dess central 
till radio bataljonens utsändningsstation l 

samt om apterande av ledningar mel
lan centralen och de platser, varifrån 
programmen komma att upptagas, så
som Solennitetssalen, riksdagens ple
nisal , operan, Svenska gårdens kon
sert al samt Hotel Fennias restaurang. 

rets galler. Den som provar denna 
mottagare kommer emellertid att fin
na, att vid en viss skillnad i avstäm
ning hos sekundär- och anodkretsar , 
anodkretsen under vissa omständighe
ter kommer i så kraftiga högfrekventa 
svängningar, att tack vare detektorn 
ett skarpt tjut uppstår. 

Vid riktig avstämning av kretsar
na och varsam hantering av återkopp
lingskondensatorn är det emellertid 
möjligt att få mottagaren att övergå 
mjukt till och från den svaga själv
svängning, som uppstår i det ögon-

F ör iordningsställande av ovannämn
da ledningar och för anskaffande av 
en modern mikrofon s4111t fqr bekbs
tand et av utsändningar tvenne aftnar 
i veckan Linder en tid framåt har sty
relsen anslagit ett belopp av intill 
12,000 Fmk. 

A vaknaden aven tidsenlig mikro
fon har hittills utgjort ett av de svå
raste hindren för åstadkommandet av 
kval itativt tillfreds tällande utsänd
ningar. Denna brist blir nu avhjälpt. 
Dessutom förstoras f. n. antennanlägg
ningen vid radiobataljonens utsänd
ningss tation betydligt, varjämte inom 
närmaste framtid därstädes kommer 
att inställas ett nytt avsändarrör av 
väsentligen större styrka än de hittills 
använd<:.t . För den av radioföreningen 
styrelse planerade rundradieringen 
komma sålunda betydligt förbättrade 
tekniska hjälpmedel att stå till för
fogande. 
_ Av .allt att .döma innebär radio för
eningens styrelses beslut ett gott bidrag 
till rundradioväsendets befrämjande i 
Finland. De program, som . skola ut
sändas förmedelst de nya anordningar
na, torde komma att med lätthet kunna 
avlyssnas inom vid träckta delar av 
landet med relativt enkla rörmottagare. 

blick återkopplingen överskrider den 
kritiska punkten. Någon s. k. "död
gång" i återkopplingens verkan före
kommer icke, om mottagaren är rätt 
injusterad, vi lket O'ör att man kan nå 
en hög grad av känslighet. 

Vid inkoppling av antennen diFekt i 
gallerkretsen, såsom i fig. 3 och 4, 
blir denna krets ej så skarp i avstäm
ningen, vilket medför en något ökad 
benägenhet för svängningar i dessa 
fall. Genom ett lämpligt val av spo
larna SI och S3 kan dock alltid åter-
kopplingen fullt behärska A. P. 



STORSTATIONEN CHELMSFORD 
AV O. LUND-JOHANSEN. 

D
en nya stora engelska radiosta
tionen Chelmsford, vars ut
märkta utsändningar ju äro väl 
'kända av varje radioamatör, 

kommer nu att ingå som permanent 
led i det engelska radioväsendet. De 
förberedande experiment, som på 
grund av de säregna förhållandena i 
dylik stor avsändningsstation måste 
företagas, äro nu i det närmaste av
slutade. 

Chelmsfordstationens uppgift är att 
vara -en huvudutsändare för hela lan
det och att hava en sådan avsändnings
effekt, att den kunde avlyssnas med 
kristallmottagare av alla dess inne
vånare. Våglängden, 1,600 meter, är 
vald med hänsyn till att de många 
radiolyssnare, som bo vid kusten och 
som äro utsatta för den livliga far
tygstelegraferingen, icke skola behöva 
bli störda. 
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Vid byggandet av denna station stod 
man emellertid inför ganska vanskliga 
uppgifter. För de vanliga radiostatio
nerna hademal1 redan frambringat en 
enhetlig typ, men här saknade man nu 
på grund av stationens dimensioner 
mycket av den erfarenhet, som kunde 
vara behövlig och som kunde ernås 
endast genom praktiska försök. 

Antennkonstruktion uppbäres av två 
140 m höga master; själva antennen 
har L-form och äger en naturlig egen
svängning av mellan 1 ,300 och lAoO 
meter. 

Ovanstående fotografi visar själva 
avsändaren. Energien till densamma 
erhålles genom att upptransformera 
växelström, vilken därpå sändes genom 
de två stora likriktarrör , som synas 
nederst till höger. Svängningsgenera
torn består av fyra rör, varav de två 
första, som äro parallellkopplade, åstad-



MARCONIS RADIOSTATION FÖR 
FLYGMASKINER 

E 
n av Marconis senaste sJ<apel

-1 ser är en kombinerad radiosta
tion för flygmaskiner, innehål
lande både sändare och motta

gare. Båda apparaterna äro monte
rade i en gemensam låda, i vilken man 
ser de två sändare- och d~ fyra mot-

komma den rätta våglängden under 
det att de två övriga verka som för
stärkare. Rören arbeta med en anod
spänning av 9,000 volt. De äro för
sedda med vattenkylning. De plattor 
med luftmellanrum, som synas bakom 
rören, bilda svängningskretsens kon
densatorer. Till höger därom ser man 
avstämningsspolarna. A vsändningsef
fekten uppgår till omkring IS kilowatt. 

tagarerören. Ovanpå lådan är en spän
ningsregulator för huvudgeneratorn 
placerad, vilken även kan användas till 
att generera anodspänningen till mot
tagarerören, varigenom man sparar in 
ett separat batteri för detta särskilda 
ändamål. 

På bilden finner man även ett bat
teri, vilket med en spänning av 1,150 

volt tjänar till att tillföra modulations
rörens gallerkrets den nödvändiga 
motspänningen. Modulationen sker 
medelst ett speciellt dämpningssystem, 
varvid den tillförda strömmen sändes 
genom ett antal trådvarv runt om en 
järnkärna, varpå den fördelas mellan 
modulations- och förstärkarrören. 
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I diagrammen användas fö l· 
janäe beteckningar: 

fl = omsättningsta l, 
Vg = gallerspänning, 
R = inre motstånd, 
la = anods trömstyrka, 
Va = anodspänning . 

Å diagrammen angivas rör
typ, spänning över glödtråden, 
glödströmstyrka, energiförbruk
ning i glödtråden , ol1lsättnings
tal, inre motstånd , kvantiteten 

~ samt kurvor över anodström

sty rka vid olika anodspänningar 
och ga llerst röl1lstyrka vid viss 
anodspänning. 

Observeras bör a tt ka· 
todens negativa ändpunkt 
överallt anses ha o-spän
ning. 
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DE FYSIKALISKA GRUNDPRINCIPERNA 
FÖR LJUDETS ÖVERFÖRING MEDELST 

ELEKTROMAGNETISKA VAGOR 
AV CIVILINGENJOR OSCAR LINDEN. 

Forts. och slllt från föreg. 1I :r. 

Sändning av telefonmeddelanden 
medelst kontinuerliga vågor. 

Innan elektronröret var upptäckt 
och utexperimenterat, hade man icke 
något lämpligt medel för att medelst 
radiovågor överföra telefonmeddelan
den. Med dämpade vågor gick det 
icke bra, och vid användandet av 
Poulsens ljusbåge blev sändningsef
fekten liten, emedan hela den utgående 
effekten måste passera genom mikro
fonen, som endast kunde anbringas i 
antennkretsen. Vid användandet av . 
elektronrören däremot kan mikrofonen 
ligga i en helt annan krets, och spän
ningsvariationerna från densamma 
upptransformeras till flera tusen volt, 
innan de begagnas till att påverka den 
utgående radiovågens amplitud. 

Sändning av telefonmeddelanden 
med tillhjälp av kontinuerliga vågor 
kan tillgå på specifikt två olika sätt: 
I) genom att variera de kontinuerliga 

vågornas amplitud; . 
2) genom att variera längden av de 

utsända vågorna. 
Dessutom förekommer kombination 

av dessa båda metoder. 
Det vanligaste sättet är att module

ra radiovågornas amplitud genom att 

Fig.33. 

göra dem beroende av strömvariatio
nerna genom en mikrofon. Detta 
sker enklast om mikrofonen direkt in
kopplas i jordledningen, fig. 33. Här
igenom varieras antennmotståndet och 
därmed den svängande strömmens 
styrka och sålunda den utsända vågens 
amplitud. Mikrofonen kan dock icke 
inkopplas på detta sätt för större 
effekter än 5 watt. 

Den som n: r 2 angivna metoden 
användes sällan, och om detta någon 
gång förekommer, tillgår det så, att 
mikrofonen placeras på sådant sätt i 
strömkretsen, att svängningarna ge
nom inverkan av densamma ändra 
våglängd. Vid mottagning av dylika 
till sin längd variabla vågor inställer 
man mottagningsapparaten på en viss 
medelvåglängd. Den kommer då vid 
vågor, som äro längre eller kortare 
än detta medelvärde, att icke vara av
stämd, vilket har till följd, att ström
styrkan i mottagaren kommer att 
variera med avstämningsgraden, d. v. 
s . med differensen mellan den våg
längd, för vilken mottagaren är av
stämd, och de inkommande vågornas 
längd. Mottagningen kommer alltså 
att bliva beroende av såväl vågläng
den som den av mottagningsapparatell 
modulerade strömstyrkan. 

Kombinationen av systemen I och 
2 utgör så att säga intet särskilt sy
stem, enär det nästan är omöjligt att 
få vare sig systemet I eller 2 full
ständigt rena, utan det ena systemet 
medföljer alltid det andra i någon 
ringa grad. 

Betrakta vi nu närmare system I 
såsom varande det som i allmänhet 
användes, kan detsamma i sin tur upp_o 
delas i: 
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a) system med en ständig våg, 
b) " "" vilande antenn. 
Det första systemet grundar sig, 

som namnet anger, på att en konti
nuerlig våg ständigt utsändes, som, 
då ljud tillföres mikrofonen, module
ras av densamma. Då ljuqtillförseln 
till mikrofonen upphör, utgår den 
kontinuerliga vågen omodulerad och 
åstadkommer enligt principen för in
terferensmottagning en ton i hörtele
fonen. Då detta måste betraktas som 
en olägenhet och dessutom vid av
sändningen förbrukar energi i onödan, 
måste man söka få bort den omodule
rade vågen, då sändning icke äger 
rum. 

Detta kan ske på flera olika sätt, 
men ett av de lämpligaste sätten är 
att avpassa amplituden av den konti
nuerliga vågen så i förhållande till 
mikrofonströmmens inverkan, att mo
duleringen kommer att ske emellan o 
och maximum, d. v. s. den konti
nuerliga vågens amplitud skall med 
hänsyn till moduleringen vara så av
passad, att den icke kommer att modu
leras under noll, men jämväl ned till o. 
Detta är ett önskemål, som i praktiken 
dock icke på långt när kan uppfyllas. 

Vilande antenn innebär att bort
koppla sändarapparaten från antennen 
så snart sändningen ' upphör. För 
pauser och kortare uppehåll har emel
lertid detta vissa olägenheter, emedan 
sändarapparaten efter varje dylik ur
koppling ånyo måste igångsättas och 
inställas för den rätta våglängden. 

Fig. 34 visar kopplingsschemat ,för 
en mindre avsändare, avsedd för ex-

Fig.34. 
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perimentändamål. Ett vacuumrör, V 1> 

tjänar som generator fö r de kontinuer
liga svängningarna. Anodkretsen i 
båda rören matas från batteriet B2 

genom transformator lindningarna T 31 
T 4 och induktionsspolen Z, vilken se
nare har till ändamål att hindra radio
frekvensen från V l att inkomma till 
V 2: s anodkrets. Röret V 2 tjänar som 
lågfrekvensförstärkare. De strömva
riationer, som åstadkommas genom 
mikrofonen, transformeras genom 1 11 
T 2 så att lägre strömstyrka och högre 
spänning erhålles varefter de inkomma 
till gallret i röret V 2' där de förstär
kas. Spänningen upptransformeras 
ytterligare i T 3/T 4 och inkommer där
efter till anoden i V 1> vars spänning 
härigenom kommer att variera högst 
avsevärt. Om den normala anodspän
ningen från B2 är = 500 volt, skulle 
spänningen på anodplattan i V l genom 
denna anordning kunna fås att variera 
mellan 0-1,000 volt, se fig. 35. En 

~ 
~ . - .~ --------------- _. 

Fig. 35. 

så kraftig modulering kan emel)ertid 
ej uppnås praktiskt utan man får nöja 
sig med att modulera Isa 20 ro av 
bärvågen. Härigenom kommer ström
styrkan i kretsen L l i hög grad att på
verkas, vilket gör, att amplituden hos 
de högfrekventa svängningarna kraf
tigt kommer att moduleras efter for
men av den mikrofonen påverkande 
ljudvågen. Kondensatorn el har till 
ändamål att avstänga batteriströmmen 
B2 från antennkretsen. 

Vill man giva gallret i V 2 negativ 
M spänning, kan ett batteri Ba insättas, 

då understundom därigenom en viss 
förbättring kan erhållas. Fig. 36 visar 
en sändareanordning med tre rör, 
som kan användas för en sändnings-



effekt upptill 15 kw. Verkan av den
samma är följande: Ett vacuumrör 
VI' verkande som generator är genom 
spolen L l kopplat till antennspolen L 3 • 

Parallellt med antennspolen är ett rör, 
V 2, kopplad, som upptager ström 
från L 3 . 

Moduleringsspänningen erhålles från 
mikrofonen M, som ligger inkopplad 
till glödbatteriet Bl' Spänningen upp
transformeras genom transformatorn 
T l/T 2 och går därefter till gallret i 
röret V 3' I V 3 förstärkes de från 
mikrofonen inkomna variationerna på 
vanligt sätt och gå vidare till T 3/T 4' 

där de upptransformeras och inkomma 

Fig.36. 

slutligen till V 2 under ganska hög 
sp,änning, där de ytterligare förstär
kas. Härigenom kommer anodström
men i V 2 att mycket kraftigt variera 
och påverka amplituden på de i L 3 av 
V:l uppväckta kontinuerliga sväng
mngarna. 

M ottagning av elektromagnet'iska 
vågor och deras transformering 

till ljud. 
För mottagning av de elektromag

netiska vågorna användes en luftled
ning eller antenn liksom vid avsänd
ning av densamma. Då vågorna träf
fa mottagningsstationens luftledning, 
framkalla de, under förutsättning att 
de ostörda fått passera den mellanlig
gande sträckan, exakt samma ström
förlopp, som vid avsändningen tillförts 
avsändningsstationens luftledning, ehu
ru flera tusen gånger svagare. 

Verkningsgraden på 100 km. av
stånd, räknat i ett bestämt vertikal
plan, uppgår nämligen endast till c: a 

15 

10,000,000,000' 

Om man sänder med en effekt av 
1 ,340 watt, framkommer endast 
0.00005 watt till en antenn på 100 km. 
avstånd, motsvarande 0.005 amp. vid 
0 .001 volt. 

Är emellertid strömmen i mottag
ningsantennen av tillräcklig styrka, 
kan den utan vidare mottagas medelst 

Fig. 37. 

kristalldetektor enligt ovanstående 
schema, fig. 37. 

Kristalldetektorns användbarhet som 
mottagare grundar sig som bekant-- på 
att vissa kristaller, blyglans, koppar
glans, kopparkis m. fl. vid beröring 
med t. ex. en spetsig bronstråd i be
röringsstället genomsläppa högfre
kventa strömmar i endast en riktning. 

Fig. 30 i det föregående visar mot-o 
tagnings förloppet vid mottagning av 
gnistsignaler medelst kristalldetektor 
och fig. 24 förloppet vid mottagning 
av trådlös telefoni. 

Mottagning av trådlös telefoni på 
stort avstånd skulle emellertid icke 
vara möjligt vid de relativt små effekt
belopp, som från de jämförelsevis sva
ga rundradioavsändarna framkomma 
till mottagningsantennen, om man icke 
förfogade över betydligt känsligare 
mottagningsanordningar än kristall-

I 
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detektorn. Rundradioverksamheten tog 
därför först fart sedan elektronrörets 
användbarhet för såväl avsändning 
som mottagning av trådlös telefoni 
utexperimenterats. 

Fig.38. 

Fig. 38 visar ett enkelt schema över 
en s. k. enrörsmottagare med induk· 
tiv koppling. C3 är den s. k. galler
kondensatorn, som bör hava en kapa
citet av 200 a 300 cm och vara shuntad 
medelst ett motstånd, gallerläcka, om 
c:a 2 megohm. Kondensatorn C4 tjä
nar som telefonkondensator och shun
tar samtidigt anodbatteriet. 

Till att börja med vilja vi studera 
schemat utan hänsyn till gallerläckan. 
Kondensatorn Ca verkar som isolator 
för likström och hindrar därför spän
ningen från batterierna att stå på 
gallret. Potentialen hos gallret är 
därför i allmänhet noll eller något 
negativ. 

Elektroner på väg från glödtråden 
till anoden komma, som förut nämnts, 
alltid att i någon ringa grad fastna 
på gallret och upptagas av detsamma. 

Dessa elektroner uppladda gallret 
negativt, alldenstund de av konden
.satorn C3 hindras att komma tillbaka 
till glödtråden. Denna negativa ladd
ning minskar elektronernas benägen
het att fastna på gallret, enär de bort
stötas av detsamma. Verkan av galler
kondensatorn blir sålunda, att gallret 
erhåller en normal negativ potential, 
som hindrar gallerströmmens upp
komst. Denna potential ligger mellan 
o och - I volt, och skulle, om den 
varit positiv, vara fullt tillräcklig för 
att igångsätta gallerströmmen. 

Antaga vi nu, att svängningarna 

från mottagna signaler inkomma i 
kretsen L 2C2 , kommer gallret jämfört 
med glödtråden att bliva ömsom po
sitivt och ömsom negativt, emedan en 
kondensator, i detta fallet C3 , genom
släpper växelström. 

Om gallret har positiv potential, 
jämfört med glödtråden, attraherar 
det en del elektroner, vilka på väg till 
anoden hava att passera detsamma. 
Dessa elektroner stanna på gallerkon
densatorns högra beläggning och för
bliva där efter den positiva halvperio
dens slut och giva gallret en svagt 
negativ laddning. Den negativa halv
perioden gör gallret momentant mera 
negativt, men som inga elektroner un
der denna halvperiod komma till 
gallret, varar den ökade sänkningen av 
gallerspänningen endast under den 
negativa halvperioden. Nästa positiva 
halvperiod övervinner gallrets från 
föregående positiva halvperiod erhåll
na svaga negativa laddning och gör 
gallret positivt. Härigenom upptager 
detta ytterligare elektroner, och C3 :s 
vänstra beläggning blir ännu mera 
negativt laddad. Vid slutet av den 
andra positiva halvperioden har gall
rets konstanta laddning sålunda blivit 
mera negativ, o. s. v. 

Vid slutet av ett vågtåg har därför 
gallret fått en tämligen hög konstant 

Fig. 39. 

negativ spänning, vilken haft till följd, 
att anodströmmen minskat och skulle 
förbliva vid detta mindre värde eller 
minska ännu mer under nästa våg
serie, om gallrets negativa laddning 



tilläts att ytterligare stiga. Efterföl
jande vågserier skulle icke producera 
någon effekt, och följaktligen skulle 
anordningen bliva oanvändbar för 
mottagning av trådlösa signaler. Det 

Fig.40. 
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är därför nödvändigt att vid slutet av 
varje vågtåg åter bringa röret till sitt 
föregående 'känsliga tillstånd, för att 
detsamma skall kunna mottaga nästa 
vågserie. Detta sker genom att kopp
la ett motstånd på c:a 2 megohm 
parallellt med gallerkondensatorn, så 
att de elektroner, som uppladda galler
kondensatorns vänstra sida och gallret, 
hinna att läcka över till glödtråden, 

F ig. 41. 

innan nästa vågserie kommer. Galler
läckan får dock icke heller tagas för 
stor, d. v. s. med för litet motstånd, ty 
då erhåller man icke på gallret den 
negativa laddning man önskar under 
varje vågserie. 

Fig. 39 visar strömförloppet vid 
mottagning av dämpade vågor (gnist
signaler) medelst ovan beskrivna an
ordning. Kurva r visar de i antennen 
av de elektromagnetiska vågorna 
alstrade strömsvängningarna och kur
va 2 hur gallerpotentialen gradvis 
faller under ett vågtåg. Kurva 3 visar 
hur den normala anodströmmens kon-

Fig. 42. 

stanta värde, I = e, samtidigt varierar. 
Den 4:de kurvan visar strömvariatio
nerna genom telefonen. Vid ovan be
skrivna mottagningsanordning medelst 
gallerkondensator erhåller man bäst 
resultat genom att arbeta på den raka 
delen av rörets karakteristik i när
heten av punkten F, fig. 32, under det 
man vid en anordning utan galler
kondensator måste arbeta på kurvans 
nedre eller övre böjning. 

Mottagning av medelst kontinuerliga 
vågor översända telegraftecken kan 
icke ske med föregående anordning, 
jämför fig. 40, emedan man vid över
sändandet av ett streck endast skulle 
höra en knäpp i telefonen vid streckets 
början och slut. För att få telefonen 
vid en mottagare av detta slag att ge 

~ig . 43. 

en ton måste man avbryta den konti
nuerliga vågen lika många gånger per 
sek. som den önskade tonens höjd, 
vanligtvis sker detta r ,000 gånger per 
sek. Avbrytningen åstadkommes me
delst en mekanisk brytanordning, an- , 
tingen genom att bryta sändarström
men eller genom att bryta telefon
strömmen. Dylika avbrytaranord
ningar arbeta emellertid icke tillfreds
ställande, varför man i stället begagnar 
sig av interferensmottagning. 

Denna verkar på följande sätt: Om 
man i en ledare insänder 2 kontinuer
liga, i fas liggande vågsystem med 
samma våglängd och amplitud, komma ~ 
de att förstärka varandra, så att dubbla 
amplituden erhålles, fig. 4I. Ligga de 
r800 fastförskjutna, upphäva de helt 
och hållet varandras verkan, jämför 
fig. 42. 

Hava systemen olika våglängd, t. 
ex. 600, resp. 60I.2 m. motsvarande 
5°0,000 resp. 499,000 per'ioder per 
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sek. och vi börja betrakta dem i ett 
ögonblick, då de äro i fas med var
andra, finna vi, att fasskillnaden mel
lan dem efter 1/2,000 sek. uppgår till 
1/2 per., varför de båda systemen upp
häva varandras verkan, och efter 
ytterligare 1/2,00 0 sek. äro de åter i 
fas och förstärka då varandra. Man 
erhåller på detta sätt 1,000 svävningar 
per sek., jämför kurvan fig. 43, vilka 
kunna mottagas på vanligt sätt med 
en kristall- eller rördetektor. Antalet 
svävningar per sekund är bestämman
de för tonens höjd. 

De interfererande vågorna erhållas 
från en särskild strömkrets i motta
garen, som kan inställas i förhållande 

(!;dn lasekrelsen 
Radio-Amatörens Redaktiot:J, Göteborg. 

l n:r 7 av Eder tidskrift f innes intagen en 
artikel om "Lågfrekvens förstärkning". Under
tecknad skulle med anledning av artikeln önska 
göra några anmärkningar. Till en början 
torde beräkningen av den dynamiska karakteri
stiken för ett elektronrör något böra vidröras. 
Man utgår ju därvid, som även framgått av 
a rtiklar i föregående n :r av tidskriften från 
ekv. Va = Ia.R-p..V g' De i densamma in
gående konstanterna R = inre motståndet och 
p. = omsättningstalet erhållas därvid ur två 
statiska karakteristikor för olika anodspän
ning. Författaren till artikeln har nu till
lämpat detta på ett DE -3 rör. För att i qet 
följande ej förlora kontakten med artikelför
fattarens siff ror fö rbigår jag här det faktum 
att de statiska karakteristikorna ej överens
stämma med dem som förut publicerats i 
"Radio-Amatören" och "Radio", ty dessa visa 
samstämmande att för E a = 80 volt och 
V g = O är l a = 3 mA och ej såsom i fig. 1 
5 mA. Ur de kurvor som publicerades i sam
band med artikeln kUlma följande värden be
räknas : 

till den mottagna vågen, så att ett 
lämpligt antal svävningar per sekund 
erhållas. Eller också kunna de vågor, 
som interferera med den mottagna 
vågen erhållas, från en mottagare med 
regenerativ koppling, fig . 44, vilken 
som bekant kan generera kontinuerliga 
svängningar. 

Fig. 44. 

R= 14 ,000 ohm; V=6. 
Den yttre impedans, som skall inkopplas, fö r 

att den däri utvecklade effekten skall bliva 
maximum, är som bekant = R = 14,000. 
Med tillhjälp av att i detta fall Va = - I a R 
fås I" V g = 2 I •. R som är ekv. för den 
dynamiska karakteristiken i detta fall. Det bör 
dock observeras och det är på denna punkt 
a rtikelförfattaren mest syndar, att den "dy
namiska" ekvationen ä r härledd under antagan
de att de statiska karakteristikorna ä ro räta lin
jer. Man finner härvid att om hänsyn tages till 
den dynamiska karakteristikens begränsade ut
sträckning åt det negativa hållet, så blir ampli
tuden på den växelspänning, som kan tillföras 
röret utan att distorsion inträder = 3 volt mot 
i artikeln uppgivna = 6 volt. Effektivvärdet på 

denna växelspänning blir 3 :Vf = Z.l volt. 
Växelströmmens effektivvärde blir l a eff. = 
0.45 X 10- 3 Amp. Växel spänningen på ano
den har ett effektivvärde av 6XZ. l = 6.3 volt. 
Effektivmaximum erhålles enligt samma beräk
ningsgrund till 6.3x0.45xlO-~ = Z.8X10-3 watt 
d. v. s. något mer än ' /'0 av den siff ra artikel
författaren angiver. De fö r de övriga rören 
angivna siffrorna har jag ej kunnat kontrollera, 
då jag ej haft tillgång till de statiska kurvorna. 
Då emellertid författaren i slutet av den för 
övrigt mycket välskrivna, ehuru kanske väl 
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A LL T INO M RA DIOBR A N S C H EN 

AXE L BJURCK RAD I OAPPARAT E R 
B O K - , K O N S T - &. 
PAPPERSHANDEL OC H RAD IO M A TE RIEL 

GOTEBORG • Kungsgatan 35 av f ö rstkl ass i g t fabrikat ständigt 

R A D I O A M T Ö R E R! 
Den enklaste lösningen av Eder antennfråga är 

användandet av den f lätade, smidiga kop parcuben 

" ANTUBUS " 
Detta antennmaterial består av tunna ban d av 

elektrolytisk koppar. flä tade samman till ett smidigt 
rör, som f rbjuder stor mottagningsyta, t ill försäk .. 
rande Eder maxi mum av mottagen effekt och före .. 
byggande all interferens härrörande från induktion . 
Giver ut märkta resultat som inomhusantenn om upp .. 
lagd i en vanlig taklist, ba' t tre ä n d e .~om ernå ... m ed 
~n utomhu.sa n t~n n av vanligt mater ial. Billig i 
anskaffning och upplagd på mindre än 10 minuter. 

Pris kronor 7: 50 per 30 meter. Till salu i alla 
välförsedda radioaffärer. Kan »Antubus» ej erhållas 
hos Eder radiohandlande t illskriv direkt oss. 
A.-B. ADOLF FAXE. Mall'l'1ö 
RIks tel efo n I 48 2 2 . - T el . - a Pr. I ADOl.FAXE T 

l ;d klass 
RADIO 
billigt! 

Ombud för försäljning 
privat av förstkl. radiomot~ 
tagare och delar antages. 
Tillskriv »Hög provision», 
Box 218, Stockholm 1. 

2:dra betydligt utökade 
upplagan, 312 sidor. 
illustrationer, tabeller. 
nya koppUngssche. 
ma och apparater. nu 

utkommen. 

Pris t kr . + 25 ö re i porto. 
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SVENSKA 
•• 

RADIOAFFAREN 
REGE RI NGSGAT AN 12 

STOCKHOLM 
Telefon Norr 5429 
GE N E RALA G ENTER 

VI a nbefa lla : 

MAZDA, Metall ~ eller Radio~ 
Micro låg~temp. rör .. . . . . Kr. 12.50 

JUNOR, 0,5 med . en extra 
glödtråd i reserv . .... . .. » 6.75 

KOLPULVERREOSTATER (30 ohm). 
TRADSPIRALSREOSTATER, 
VOGELS HONEYCOMBSPOLAR, 

förstklassigaste utförande 
RTR LAGFREKVENSTRANSFOR~ 

MATOR, kapslad . . ... . . . Kr. 9.75 
Dr. NESPER HORTELEFON ), 14.-
ALLOPHONE HORLUR ), 6. -
HOGTALARTRATTAR ), 7.-
RTR. MICA~kondensator » 0.50 
Alla slags Polskruvar, Anodbatterier etc. 
Förm ånligaste ink öp sk älla f ör Hrr Aterf ör
säljare. Hög rabaff å ovanstående priser. eD 

Tillverka sjtilv Eder 
D OG IA.JLA\.R~ 

Ny högeffektiv konstruktion. 
Enkel att tillverka. Prisbillig. 
Inga telefonarrangement. Full~ 
ständiga ritningar och arbets~ 
beskrivning Kr. 3.- portofritt 

Firma K. G. ANDERSSON 
Brunnsgatan 14 B. GÖTEBORG(!:) 
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"Bör finnas 
vid varje 
Tadioapparat I" 

Systematiska 
anteckningar 

aro varde/ulla 

YrD Edra radioförsök är det av vikt, att de mång
skiftande resultat, som Ni därvid uppnår, samlas på 
ett systematiskt sätt. Ni kommer därigenom att allt 
bättre behärska både teori och pra~tik. Radio-Ama
tören har för ändamålet utgivit en praktiskt uppställd 
anteckningsbok ; genom att införa Edra iakttagelser 
och rön i dess kolumner erhåller Ni snart en värde-
full översikt av hur Eder apparat och dess olika 
delar fungera . Denna bok, med sitt bekväma format , 
kommer därför också att bli välkommen hos alla, som 
syssla med radio, speciellt inom vårt lands många 
radioklubbar. Priset är endast 50 öre. 

"Radio-Amatörens anteckningar" erhållas i varje 
bokhandel eller direkt från 'förlaget: 

GÖTEBORGS LITO GRAFISKA A.-B. 

R.abatt vid pa rtirekvisition. 
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0 """-"""-""""-" """-"'-''-'' "'--"""-"'-" """-"""-"'-"'-"""-" 0"-'" """-""-"'''''-''''-''"''''''-'''-''''-''' "-"'''''-'''-'''''-'''''''-'''''''-'''' O 

Annonssida 14 



mycket firmabetonade artikeln gör ett uttalan
de angående önskvärdheten att alla radio firmor 
publicerade fullständiga data för de salubjudna 
rörtyperna, må det kanske tillåtas undertecknad 
att hysa den fromma önskan att de därvid 
lämnade uppgifterna bliva strängt sakliga och 
att ej mer eller mindre "idealiserade" siffror 
därvid av affärssynpunkt medtagas. 

Stockholm den 9 okt. 1924. 
Torstm Bjömeryd. 

Som svar på den ärade insändarens anmärk
ningar beträffande min artikel om Lågfrehens
iörstärkning får jag anföra följande: 

1) Den dynamiska karakteristiken är icke 
heräknad ur den ytterst approximativa lineära 
r:llationen Va = l" R- 1'. V g . ,om herr Björ. 
neryd tager för givet utan ur en bättre 
approximation av den korrekta formeln 

Va 
la = k (- + V g )x. Exponenten x har 

Il 
jag nämligen antagit = 2, vilket även stämmer 
ganska bra, då endast negativa delen av statiska 
ka rakteristiken behandlas. J ag ber att särskilt 
få betona, att jag således icke antagit att de 
statistiska karakteristikorna äro ens närmelse
"is räta linj er. 

2) Att några idealiserade värden å DE3-
röret använts måste jag på det bestämdaste be
strida. De kurvor, som finnas angivna i fig. 
l , äro upptagna för ett rör n:r 56467 med en 
glödspänning av 3.0 volt och de å fig. angivna 
anodspänningarna. Rören kunna givetvis va
,riera något och kvarstående förändringar kun
na uppkomma vid för hög anodström. Detta 
kan ske exempelvis vid upptagande av statiska 
kurvor om röret under för lång tid utsättes 
iör hög anodspänning och samtidigt hög posi
tiv gallerspänning. 

Detta rör är emellertid identiskt lika med 
det amerikanska röret UV 199 och jag får för 
jämförelse hänvisa till en kurva i Proc. Inst. 
Radio Eng., Vol. 11 - No. 6. 

· 3) Var den ärade insändaren kan finna nå
got " firmabetonande" i artikeln ifråga, kan jag 
icke förs tå. Undersökningar ha utfOrts å 
transformatorer av Svenska Radios tillverk
I)ing och rör av Marconi Osrams tillverkning 
utan någon närmare diskussion av dessas 
kvalitet. F. FranssoH. 

Herr Redaktör! 
Med anledning av Edert schema för reflex

kopplad tvårörsmottagare i senaste numret av 

Radio-Amatören, sid. 228, ber undertecknad få 
meddela något angående försök med dylik 
koppling, vilket möjligen kan vara av intresse 
för Edra läsare. 

Vid användnitf'g av den av Eder föreslagna 
kopplingen var det icke möjligt att få appa
raten att lämna från sig' något annat än ett 
ihållande tjut. Detta var för ovrigt ganska 
naturligt, enär även lågfrekvensen överfördes 
till detektorröret. För att förhindra detta lät 
jag telefonen med tillhörande kondensator och 
anodsvängningskretsen byta plats. N u funge
rade mottagaren, men den var mycket käns
lig för handkapaciteten, tydligen beroende på 
att en del av högfrekvensströmmen från för
stärkarröret läckte ut genom ledningen till te
lefonen. För att stänga denna väg för hög
frehensströmmen insattes självinduktionsspo
lar vid båda telefontilledningarna och motta
garen fungerade nu bra. 

Dessa försök ledde emellertid till en annan 
förenklad koppling, varå schema bifogas och 
vilken måhända är ny. Mellan förstärkarrö
rets anod och telefoncn är såsom förut cn 
självinduktion insatt för att hindra den hög-

frekventa strömmen att taga denna väg. För
stärkarrörets anod ström passerar ieke längre 
genom svängningskretsen, vilken är direkt för
bunden med detektorrörets glödtråd. Denna 
koppling, som av mig använts någon tid, har 
visat sig fungera mycket bra. 

Högaktningsfullt 

Anton S ebelius, 
fil. kand. 

Östra Karup. 

• 
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Tidskriften Radio-Amatören, Göteborg. 
Då jag i Eder tidning n:r 4 läste om mot

tagaren med oavstämd antennkrets, beslöt jag 
att försöka med denna koppling och tillåter 
jag mig härmed sända Eder ~ågra rader om 
mina experiment. J ag försökte först med 2 
rör, en HF, och ett D, enligt fig, L 

Efter olika ' försök med kopplingen av an
tennspolens minusledning, gallerläckan och ut
jämningskondensatorn, erhölls bästa resultaten 
med kopplingen enligt detta schema . 

Delarna som användes vora: 

Fig. 1. 

n:r 1 Duolateralspole 50 varv, 
2 50 
3 150 

" 4 blockkondensator 200 cm, 
" 5 variabel gallerläcka 0.5-5 megohm, 
" 6 blockkondensator 4,500 cm, 
" 7 vridkondensator med fininstälIn. 500 cm, 

l :sta röret, Philip E, 
2 :dra D II. 
Beträffande spolen n:r 3 erhölls återkoppling 

endast med denna storlek, och beträffande gal
lerläckan fann jag, att det spelade ab;olut in-

Fig. 2. 

gen roll om läckan var 0.5 eller 5 megohrri, 
men gallerläcka måste det vara. 

Då denna koppHng fungerade utmärkt, i det 
att de engelska och tyska stationerna ävensom 
Eliassons sändning kunde höras i högtala ren, 
samt att gniststationer på högre våglängder. 
t . ex. N ya Varvet, endast svagt hördes, så be
slöt jag att försöka tillsätta ytterligare ett 
steg högfrekvensförstärkning enligt fig, 2. 

S.amma delar som förut användes plus l 
Radiobolagets HF-transformator jämte en 

Fig. 3. 

blockkondensator om 200 cm och ett engelskt 
Cossorrör, röd topp som l :a rör, men då denna 
koppling ej på något vis ville fungera så änd
rade jag om kopplingen enligt fig. 3. 

Delar: 
n:r 1-7 samma som förut, 
" 8 vridkondensator utan fininställning SOO 

cm, 
" 9 duolateralspole 50 varv, 
" 10 blockkondensator 200 cm, 
" 11 gallerläcka 2 megohm, 

l :sta röret engelsk, Cossor, röd topp, 
2 :dra röret Philip E. 
3:dje 

Delma koppling fungera
de utmärkt. Vid försök 
med densamma erhöl!os 
bästa resultaten då detek
torrörets gallerläcka kopp
lades enligt fig, 3 och kon
densatorernas (n:r 7 och 8) 
fasta plattor förenades od1 
de rörliga plattorna koppla
des till var sin spole (n:r 
2 och 9). 



Resultatet erhölls även då spolen 2 var oav
stämd och kondensatorn 8 avstämde spolen 9, 
fastän rundradion då var något svagare. 

Som synes av fig. 3 påverka de båda hög
frekvensspolarne 2 och 9 varandra och åter
kopplings s polen n:r 3 påverkar högfrekvensspo
len n:r 9. 

Antennen går i riktning öster till väster. 
Den befinner sig 12 meter över marken 
på västra sidan och 8 meter över marken 
på östra sidan, har tre trådar på vardera 
22 meters längd med 1 meters mellanrum. 
Nedledningen är tagen 4 meter från östra si
dan. Antennen går parallellt med en enfasig 
växelströmsledning 25 per:oder på c:a 20 me
ters avstånd. At vilket håll den än sättes kom
mer den alltid att gå parallellt med någon dy
lik ledning. Trots dessa nackdelar var den 
förut beskrivna kopplingen utmärkt, i det att 
det s. k. transforrnatorsurret knappast hör
des i denna koppling; men med avstämd an
tennkrets är surret så starkt att det emellanåt 
omöjliggör all slags radioemottagning. 

Högaktnings fullt 
Gustaf E. Hewriks. 

RADlF - VÄSTRA SVERIGES RADIO
INTRESSENTERS FÖRENING. 

Allt sedan c:a ett år tillbaka har av ett fler
tal firmor inom radioindustrien och handeln 
önskemål uttalats om bildande av lämpliga för
eningar såväl här i Göteborg som Stockholm 
Bl. fl. platser. Firmorna äro ju på det när
maste berörda av att radiointresset hålles vid 
makt samt äro därföre villiga att för sin del 
göra vad på dem ankommer härför samt för 
radions befrämjande och lösande av med ra
dions utveckling sammanhörande frågor. En 
förening mellan firmor som äga fackkunnig 
personal är j u en särdeles lämplig instans, till 
vilken mångt och mycket kan hänskjutas för 
utredning och yttrande. 

Uppmanad härtill av ett flertal intresserade 
utlyste därföre undertecknad ett sammanträde 
den 10 sept. samt konstituerades därvid "Västra 
Sveriges Radiointressenters Förening", kort 
kallad "RADIF". 

Det förslag till stadgar, som utarbetats, an
togs att gälla för föreningen. Som sitt mål 
har "Radif" satt befrämjande på bästa sätt av 
radions utveckling. Som en förelöpare till 
föreningen är att betrakta det samarbete som 
funnits beträffande upprätthållandet av den 
radiosändning som sedan längre tid pågått från 
ing. Eliasons laboratorium. Denna utsändning 
bekostas j u av ett antal firmor, vilka ock ut
sett en programkommitte härför. "Radif" står 
med all den fackkännedom och erfarenhet som 
dess medlemmar besitta, offentliga verk och in
rättningar till tjänst med yttrande etc. Skri
velser härom ha avlåtits åt olika håll. 

Vid sammanträden den 31/ 10 utsåg föreningen 
cn kommitte för en allsidig utredning av an
tenn frågan. Denna kommitte fick i uppdrag 
att införskaffa upplysningar om nu gällande 
förordningar i olika länder, sätta sig i förbin
delse med berörda myndigheter, tariff-förening
en, fastighetsägare-föreningen etc. samt upp
göra förslag till hela frågans lösning. T. v. 
står denna kommitte till tjänst med råd och upp
lysningar för dem, som så önska. Till medlem 
i föreningen antagas endast inom radion fullt 
kvalificerade firmor. Föreningen håller på att 
dess medlemmar skola föra verkligt goda varor 
samt stå den köpande allmänheten till tjänst 
med råd och upplysningar efter bästa förmåga. 
Allmänheten kan därföre med fullt förtroende 
alltid vända sig till föreningens medlemmar. 

Föreningens medlemmar komma ej att an
ordna offentliga radiodemonstrationer utom i ett 
eller annat undantagsfall samt då endast när 
den demonstrerande firman är säker på att 
resultatet är fullgott. 

Under senaste året har nämligen på många 
platser hållits demonstrationer som alltför ofta 
varit långt ifrån lyckade. Intresset bland all
mänheten har härigenom minskats i stället för 
ökats samt har allmänheten ofta bibringats upp
fattningen att radion ännu ej kommit till den 
utvecklingspunkt som den nu verkligen har. 

Göteborg den 3 november 1924. 

J olm B. Oltchterlony. 

~ 

CHELMSFORDS RÄCKVIDD. 

En fransk amatör i närheten av Paris har 
uppfattat sändningen från Chelmsford, 5 XX, 
med en kristallmottagare och inomhusantenn. 
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EUROPEISK RUN1DJRADIO 
Läg e Signal Våglängd I 

----------------------~--------------------~--------~--------

Radio-Belgique .... .. . . _ . . _ .. _ . . . . . .. Bruxelles, Belgi.n ......... .. ....... _ . 
Sheffield . ... ... . ............... . .... Sheffieid, England .... _ .. ..... ..... . 
Leeds·tlradford . ... . _ .. . . . _ .. ... ... .. Leeds ...... . _ . ...... .. . 
Liverpool ... ................. . . . _ .... Liverpoo l " ....... . .. . . .... .. 1 
Edinburgh ......... .. ............... Edinburgh, Skottland .....•.. _ . ...... I 

Bremen ...... . . .. ...... _. . • . . . . . . . . . .. . Bremen, Tyskland _ . .. .. . . _ .. ........ . 
Plymouth .. ......... ......•. . _. . . . . .. P ly mouth, England . . .. . ..... . ... .. •. j 
NUrnberg .... . . . ... . .. . . .. . .. _. _. .. .. .. NUrnberg, Tyskland ... . ............. . 
Petit Parisien .......•................ Paris, Frankrike ................... . 
Leeds-Bradford ........•... . .•...... . Leeds, England ...... . .........•..... 

Cardiff . ............•..•.......• . .... Cardiff, ........ . .... . ... • ..•. 
London. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . .. London, ., . .. _ ..... .. . . ...•. . •.. 
Manchester ........ . .. .. . . .....•..... Manchester, England . . . .... . ..... . • . , 
»Ecole Superieure. . .. . .............. Paris, Frankrike ... . .... . .... . ...... ' 
Bournemouth ........... . •. . • . ..•.... . Bournemouth , England .....• .. ... .. . 

Radio Iberica .... . .. . .... . ..•. . •. . ... 
Hamburg.. . ...... . ....... ... .. . . . 
Newcastle ........ . ............ . .. . 
Madrid .. .... .. . . 
Milnster 

Bresiau .. . ....... . ................ . 
Glasgow ................. .. ... . . • ... 
Unione Radiofonica Italieno .. . .... . ... . 
Berlin I, Voxhaus ... . ......... .. .... . 
Belfast . ..... .. ............... . ... . 

Telegrafverket ... . ..... . fo.9 .... . 
Stut.gart ........ .. ....... _ ......... . 
Le i pzi~ •.•. ..... .. . .. . . ............•. 
Eliassuns Laboratorium ............. . 
Königsberg . ... . . •.. .. .......•.... . . . 

Frankfurt a. M ......... . .. . .. .. ..... . 
Svenska Radio A.-B . . . . .. . ..... •.... 
Lyon • .. . . ........... . ............ . .. 
Köpenhamn ....... . ........ .. •.. .. .. . 
Birmingham .... . ...•....... . ....... 

I MUnchen . . .. . ................. ... .. . 
Aberdeen .......................•.. .. 
Berlin II ............ • ............ .. . 
Rom . .. . .................•.... .. ... . 
Radio-Hekap hon ... .. .. . ...... . ...... . 

KOnigswusterhausen ....... . ......... . 
Lausanne .. . . .. . ..... . . . .......... . . . 
Ned . Radio Industri e ..•. .... ....... . 
Velthuisen .....•... . .....• . .. .... ... 
Middleraad . ........ .. ... . ... ..... .. . 

Heussen Lab .................•...... . 
Ned. Seinteestellen Fabr ......... . .... . 
Smith & Houghoudt .... . .........• ... 
Geneve ....... .... ......•... .. . . ..... 
Haren . .... ...•.. ..... . .. . • .. ...... . 

Kbe! •... . ..... . .... ..... .. . . . .•. .. .. 
Cartagena .. ... ...... . . . ........... . 
Chelmsford ..... . . . .... ..•... ....... . 
Hadio-Pa ris .. . . ..........•....... ... . 
Prag ......... . ......... . . .. . .......• 

BrUnn . ••... . ......•......•........ . 
Vas- Diaz . ..... . .....•.....•.. .. _ ... • 
Madrid . _ . . .. .. .•• .. _ ...... . .. ... ... . 
Lyngby .... . .. . ... .. .. . .•. .......•• 
Boden . •.. . ........• ...... ..... .• • .• 

Eiffeltornet .... . ..... . .... • ... ... .. • • 
Nauen .... ... ... •. ...... .... .... •..• 
Rom •... • •. . .. ... ....•. . .... ... . •.•. 
KOnigswus terhausen ........ ....... _ .. 
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Madrid, Spanien ................... . 
H amburg, Tyskland ...... . 
Newcas!le. England ...... . . 
Madrid, Spanien . _ ... .. ' c:!1' 
MUnster, Tyskland ...... 7T. 

Breslau , Tyskla nd ..... . .... . .•..... 
Glasgow, Skottland ... . .•. . . ... .. . ... 
Rom, Italien • • .. .. ....... .. .. . ...... 
Berlin, Tyskland ............ . . . ... . . 
Beirast, Irland ......... . . .. . . ...... . 

Stockholm, Sveri ge .. .. . rt/. .. ..... . 
Stuttgart, T yskla nd ..... . .... . ...... . ' 
Leipzig, Tyskland ..... . . ..... ...... _. 
Göteborg, Sverige •.. . . . .. .. ........ j 
KOnigsberg, Tyskland . .. . .... . •...... 

Frankfurt a. M., Tyskla nd . . ... . . . ... . 
Stockholm, S verige . ............ . ... . 
Lyon, Frankrik •........ .. .. .. ..... . I 
Köpenhamn, Danmark .. . ..... ..... ..• , 
Birmingham, England ...... •..• . .. .. . 

MUnehen, Tyskland ... . ......... _ . .•. 
Aberdeen, Skottland .............. .. 1 
Berlin. Tyskland ............ .. . . . .. . 
Rom, Italien ..... . .... .. ....... . .... 1 
Wien, Österrike . . . _ ............. . . . 

Konigswusterhausen, Tyskland . . .... . . 
Lausanne, Schweitz ... . . . . .......... . 
Haag, Holland •.................... . 

" ,. . .... . .. ........ . .. . . . 
Ijmuiden, Holl and . ....• . .•..... . ..•.. 

Haag, " . ...... 0.0 •• 0'0 • •• •• 

Hil versuOl,,, .... . . . . .. . ... ..... . 
Amsterdam, Holland ... .•. .•....... . 
Geneve, SchweilZ • ..........•.. . .. . .. 
Bruxelles, Belgien ......•. . •.. .. • . .. 

Prag, Tjeckoslovakien ............... . 
Cartagena, Spanien .... ...... . ...... . 
Chelmsford, England ......•.....•.. . I 
Clichy, Frankrike ... ... ...... ...• .... 
Prag, Tjeckoslovakien ... . ..•... .. . ... 

BrUnn, ~' . . .. . .. .. ....... . 
Amste rdam, Holland ..•.... .. . .. .... 
Madrid, Spanien .... .... ... . ..... .. . 
Lyngby, Danmark ....• .. .•..•• . .... 
Boden, Sverige .... . ..... . . .... ..... . 

Paris, Frankrike •.. • • • ••• .•. .•• • .• •. 
Berlin, Tyskland •. .. • . • •..•• •. •• . •• • 
Rom, Italien ... . .... ........ ... ... . . 
KOnigswu s terh allsen. T yskla nd .• .... 

SRB 
6 FL 
2 LS 
6 LV 
2 EH 

PV 

2 LS 

l) WA 
2 LO 
2 ZV 
PTT 

6 BM 

5 NO 

;; SC 
IRO 

SMZX 

VN 

5 IT 

2 BD 

HB 2 
PCGG 
PCKK 
PCMM 

PCUU 
NSF 
PA ;; 
HB l 
BAV 

EBX 
5 XX 
SFR 

PRG 

PCFF 
EtiC 
OXE 
SAL 

FL 
POZ 
ICD 
LP 

262 
:,o:{ 
RlO 
Sl R 
:325 

330 
:335 
340 
340 
346 

351 
365 
375 
385 
3S5 

:;92 
H95 
400 
408 
,no 
418 
420 
422 
430 
435 

HO 
443 
454 
460 
463 

470 
470 
470 
471 
47;' 

485 
495 
;;O~ 

540 
600 

680 
800 

1050 
1050 
1050 

1050 
1050 
1050 
1100 
1100 

1150 
1200 
1600 
1780 
1800 

1800 
2000 
2201) 
2400 
2500 

2600 
3100 

_I 3200 
4000 



SVAR. PÅ FRÅGOR 
I 

------- - 1 
RADI O-AMATöREN står sina läsa

re till tjänst med besvarande av frågor 
rörmlde allt, som sa,1n111allhänger med ra-
dio, varvid följande bestämmelser gälla: 
l ) Alla frågor nmllrel'as och skrivas på 

"<'0,1' sitt papper och endast på ma 
sidan av papperet, Varje papper för
ses med dm frågandes lIamn och 
adress, tydligt Htskrivna. Frågorna 
adresseras till: Radio-A matö'ren, avd, 
"Svar på frågor", Box SS, Göteborg , 

2) För varje fråga bifogas 1 kr, i fri
märken, 

3) . A lla frågor besva1'Os pr post , D e, 
som äl'O av allmännare intresse, publi
ceras dessuto1ll1111der "SVal' På frågor", 

H. N" Ramvik, J ag har en 3-rörs apparat 
( l D" 2 L. F.) , som jag tänker utöka med 
ett H . F .-rör. Skall jag välj a avstämd anod
krets eller transformator ? Med vilkendera er
håller man bättre förstärkning? H ur många 
varv av 0.1 d. s , spunnen tråd skall det va ra 
i en H . F .-transformators primära och sekun
dära lindningar? Spolens diameter ä r 30 mm. 
Kunna N i rekommendera något schema ur Ra
dio-Amatören, med vi lket man i Ångermanland 
kan höra England med utomhusantenn ? 

S va r : V id ett stegs högfrekvens fö rstärk
ning ä r det effektivast med avstämd anodkrets. 
Vid 'användning av transformator få r man hava 
flera stycken med olika antal varv. Med de 
av E der angivna dimensionerna bör Ni då 
pröva med primärt 80, 100 och 125 och se
kundärt 100, 125 och 150 resp. 

Å sid. 195 i n: r 5 av Radio-Amatören finnes 
ett schema, som torde fylla Edra önskemål. 
I detsamma bör anodkondensatorn ha finin
ställning. Visar sig apparaten mycket känslig 
för kroppskapacitet, bör Ni sätta kondensatorn 
i antennkretsen mellan antenn och antennspo1e. 
Gallerlackan torde kunna göras fas t och med 
c:a 2 megohms motstånd . 

S . C., Norrköping. Vore tacksam om Radio
Amatören ville upplysa mig om var man kan 
genomgå en kurs för utbildning till radiotele
grafist. 

S va r : F ör nä rvarande f innes endast en 
kurs, dä r utsikt till inträde finnes, nämligen 
en privatkurs i Stockholm, vilken förestås av 
civi lingenj ör E . Malmgren, T elegrafverkets 
undervisningsanstalt, Malmskillnadsgatan 19 B, 
~tockholm . Kostnaden för kursen belöper sig 
till ungefä r 600 kr, och varar ungefär 6 må-
nadeL 

H. K., Malmö , Bor i f jä rde våningen i ett 
hus med biograf på n. b, Så snart biograf-
maskineriet är i gång, höres i radioapparaten 
endast ett förskräckligt brus, som omöj liggör 
all mottagning. Apparaten ä r en 2-rörs med 
högfrekvenssteg med avstämd anodkrets. 

Finnes något sätt att bli fri från dessa stör
ningar ? 

S va r: Störningarna från biografmaskinen 
härröra f rån likströmsmotorn, som driver bio
grafmaskinen, Störnin
garna f rån motorn bru
ka kunna borttagas ge-
nom att tvärs över mo
torns borsta r inkoppla 
två seriekopplade kon
densatorer om 2 mikro
fa rad ' vardera, vilkas 
gemensamma fö rbind-

ning jordfö rbindas. 
Kopplingen ' f ramgår av 
vidstående f igur. 

Jh+ 
-l -- 'Fiilf 

Linje Jord A nkare 

Att bl i kvitt störningarna genom att ändra 
på er egen apparat torde vara omöjligt, utan 
N i bör vända eder ,till biografägaren. 

K. J. Karlstad. Jag har byggt en U ltradyne
apparat enligt beskrivning i Radio-Amatören, 
men kan ej få den att fungera ordentligt. 

Jag använder luftantenn å c:a 75 meter. 
F örsta och andra detektorn ä ro Philips D II 
ävensom oscillatorn, de tre förstärkarna äro 
Philips E . Den är mycket svår att stämma 
av; lyckas det få in en station, så ä r den gan
ska kraf tig och ren, men för det mesta tar 
den in 2 a 3 stationer på en gång och det är 
så gott som omöjligt att skilja dem åt. 

Med ramantenn hörs inte ~n s telegrafi. 
Transformatorerna har jag lindat själv och 
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de äro vad storleken beträffar lika. Dock torde 
det hända att lindningarna skilja på några 
varv. De två spolarna äro något större i dia
meter och så har jag på grund av utrymmes
skäl placerat dem i 90° vinkel tätt intill var
andra. 

Nu vore jag mycket tacksam om Radio
Amatören kunde påvisa var felet ligger, om 
det möj ligen är transformatorerna. Var skall 
man kunna få sådana? 

s var: Såsom vi redan i n:r 8 påpekat 
förekommer i kopplingsschemat å sid. 185 i 
n:r 5 ett fel. Kondensatorn C, skall förbinda 
anod och galler vid generatorröret i stället för 
såsom å figuren anod och katod. 

Då Ni emellertid fått in signaler, synes Ni 
redan ha observerat detta. 

Att Ni hör flera stationer samtidigt tyder 
på att mellanfrekvenstransformatorerna icke 
ha samma våglängd. Ni bör sålunda noggrant 
avpassa alla transformatorerna till samma våg
längd, vilket kan ske med hjälp aven anord
ning, som anges i ovanstående figur. 

En summer kopplas till en svängningskrets, 
vilken kopplas till ett enda trådvarv, utgörande 
gallerkrets i provanordningens första rör. Mel
lan de båda rören placeras den transformator, 
som skall undersökas. Genom vridning å sum
merkretsens kondensator får man en viss av-

läsning, där Ij ud et i hörtelefo
nen har sitt maximum. De öv
riga transformatorerna provas 
på samma sätt och skola ge 
maximal Ij udstyrka på exakt 
samma delstreck å kondensatorn. 
Möjligen räcker en mindre spo
le än den å 1,000 varv, som 
angivits å figuren. - Mellan
frekvenst ransformatorer annon
seras i Radio-Amatören. 

A. G., Malmö. I julinumret av Radio
Amatören finner jag en artikel "en omkopp
lingsbar fyrarörsmottagare". Dithörande kopp
lingsschema är emellertid förkastligt, då en 
amatör, som använder det, utsätter sig för 
risken att få 46 volts spänning på g lödtrådarna. 

F. Ö. ser det ut som om en ledning fattades 
mellan C, på serieparallellomkopplaren och den 
jordade ändpunkten av spolen. 

Det står mig ej heller riktigt klart om vid 
kopplingen I b och II c (sekundärkrets) sekun
därspolens ena ändpunkt skall vara förenad 
med primärspolens ena, medan dessa spolars 
andra ändpunkter ej äro förenade. 

S var: Förbindningen mellan C. och jord 
är uteglömd å schemat fig. 5 sid 144. Vid 
kopplingen I b och II c (sekundärkrets) erhål
les överföring av svängningarna från antenn
kretsen till sekundärkretsen lika väl, vare sig 
sekundärspolens med nolledningen förbundna 
punkt jordförbindes eller ej, eftersom det är 
spolarnes magnetfält som överföra svängningar
na. Vid jordförbindning av sekundärspolens 
nolledningspunkt vinnes emellertid, att hela 
mottagarens nolledning (negativa polen på 
glödbatteriet) blir jordförbunden, varigenom 
man undviker kapacitetsverkan mellan noll
systemet i mottagaren och jorden med de, 
visserligen små, förluster detta kan medföra. 

~ ~A1IJ)1IOeAMATÖREN===--
Utkommer den 1 i varje mållad 

Red. och ansvarig utgivare: Civilingenjör Arvid Palmgren, Göteborg. Tel. 16448. Träffas säkr. kl. 6-7 em. 
Stockholmsredaktionen: Civilingenjör Alvar Le1min.g, Vinkelgatan 9 IV. Tel. N. 16474 . 

P R E N U M E R A T lON mottagas av bok· 
handlare och å alla postanstalter. Prenumerations
pris för 1925, 12 n:r, kr . 6: -. Lösn:r 50 öre. 

A N N O N S E R upptagas av A.·B. Svenska 
Telegrambyrån, filialen i Göteborg, östra Hamn· 
gatan 46-48. Tel. 1848, 1739. 

Radio·Amatörens annonsavdclni"g är etl värdefullt "ppslagsregisler, som alltid bör åberopas vid inköp. 

Göteborg 1924. Göteborgs Litografiska Aktiebolag. 
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p Ä R M 
TILL RADIO~AMATÖREN 

Sitt fulla värde erhåller denna tidskrift först när en 
komplett årgång av densamma i inbundet sk~ck och 
försedd med en fullständig innehållsförteckning kan 
tjäna som uppslagsbok, vari man är istånd att steg för 
steg följa teknikens landvinningar. För detta ända~ 
mål tillhandahållas smakfulla pärmar jämte titelblad 
och innehållsförteckning. Rekvirera dem idag! 
Använd rekvisitionsblanketten å omstående sida. 

Samtliga nummer av Radio-Amatören 1924 kunna fortfarande erhållas för 
årgångens komplettering. 

TRYCKSAKER FÖR 
RADIOFIRMOR 

tR-adiokataloger, prislistor, koppc 

lingsschemata, apparatbeskrivningar och 

allt reklamtryck för radio/irmor ut= 

föres av oss som specialitet. Anlita 

den /irma, som äger erfarenhet och 

resurser. Vi trycka denna tidskrift, 

GÖTEBORGS LITOGRAFISKA A.~B. 

~ ,--------------------------------------------------

Boktryck /' Litografi /' Offsettryck 
(7Jet moderna rtklamtrycketiel' c 



Undertecknad rekvirerar härmed från ..... . 

.. . .... ex. pärmar till ~A1I)IO=AMATÖR.EN ärg. J 924. 

Kostnaden, kr. 2: 50, bifogas / får uttagas mot postförskott. 

Nami1: ...... ......................................................... ..... .............................................. .. 

Adress: ........ ............... ................ .. ....... .. .......................................... . 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direkt 

till förlaget : Göteborgs Litografiska A .=B., Lasarettsgat. 4- 6, Göteborg. 
1 
1 
1 
I 
1 
1 
1 
1 ------------------ --------------------- - ------ ----- ---------------------------- ------1 . . . I 

Undertecknad prenumererar härmed . .. ....................................... . 

på R .. ADIO=AMATÖ1t.EN för år 1925. Prenumera= 

tionsavgift, kr. 6: -, bifogas / får uttagas mot postförskott. 

Namn : .... ............ .......................... ........ .... ............ ....... .. ....... .... ............. ............ .. .. 

Adress: ........ ......... ......... ... .......... ..... ... ................................. ............. ........ . 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direkt 

till förlaget : Göteborgs Litografiska A.~B., Lasarettsgat. 4- 6, Göteborg. 

I 
1 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
I 
I 
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Wesiern Electric 

VACUUMRÖR 
R-215-A 
har följande fördelar: 

1. Erfordrar endast 0.25 amp. vid 0.8-1.1 volt. 
Arbetar således effektivt med endast en 
torreel!. 

2. Har en livslängd av cirka 2000 timmar, så. 
ledes, trots priset, det mest ekonomiska rör 
i marknaden. 
Låg egenkapacitet. Arbetar utan något som 
helst »SUS och brus», som förekommer hos 
andra lågtemperaturrör. 
Tjock glödtråd, varför okänslig för ovar. 
samt handhavande. 

5. Lika användbar som 'detektor, låg. och hög. 
frekvensförstärkare. 

"DET RöR NI SLUTLIGEN KOMMER ATT ANVANDA"' 

R e presen' tanter: 

HANDELS. OCH IN GENIöRSFIRMAN 

<iOTHIA A .... B. 
KANALTORGET 1-2 

G Ö TEBq RG 
TEL. 10305 

INGENIÖRSFIRMA 

FOLKE HAIN 
M~LMÖ 
T EL. 2432 ' 
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F . . ... . . j'.: 

. Ultra -Heterodynel 
I 

U LTRA , HETERODYNE 
är en 6, eller 8,rörsmottagare 

i en klass för sig. Den överträffar , 
varje annan mottagare i känslig, 
het, selektivitet och ' ljudvolym. 

Med en UltrafHeterodyne kan 
den kraftigaste lokalsändare 
stämmas bort och samtidigt. på 
endast en liten ramantenn , vilken 
europeisk station som helst tagas 
in kraftigt och klart på högtalare. 
Med denna apparat kan Ni fylla 
en hel sill6ng med musik från 
Amerika. 

J ust en sådan m.ottagare öns
kar Ni Eder. Vi kunna leverera 
Eder en färdig sådan eller delar 

och anvisning att bygga den
samma. Men i en dylik mottagare 
måste alla delar vara vetenskapligt 
beräknade, balanserade och kon
trollerade och de kunna levereras 
endast av oss. Tillskriv oss i dag! 

jl------________________________________________ ~ 

A.#B. RADIOIND,USTRI 
KUNGSGATAN 46 G6TEBORG TELEFON 11141 

~r---------------------------------------------------~ 

Begär vår katalog .. Återförsäljare antagas 

BASTA JULKLAPP EN RADIOAPPARAT! 

Göteborg 1924. Göteborgs L itografiska Aktiebolag. 


